



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 01/2020
TIPO: Menor Preço

O MUNICÍPIO DE IPIRANGA, Estado do Paraná, através da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº. 05/2020, com a devida autorização expedida pelo Prefeito Municipal, o Senhor Luiz Carlos Blum, e de conformidade com a Lei Federal nº. 8666/93, suas alterações e demais legislações aplicáveis, COMUNICA aos interessados que se encontra instaurada a licitação na modalidade Tomada de Preços nº. 01/2020, conforme abaixo especificada:

OBJETO: Pavimentação em CBUQ, compreendendo todos os serviços da planilha de orçamento em anexo e demais peças do projeto, nas ruas Maria da Conceição Cenovicz, trecho compreendido entre a Rua XV de Novembro e travessa Estanilau Cenovicz e travessa Estanilau Cenovicz, trecho compreendido entre Rua Maria da Conceição Cenovicz e Rua Teixeira Duarte, com recursos advindos do Convênio nº. 010/2020 - SEIL, em atendimento a Secretaria Municipal de Planejamento e Secretaria de Urbanismo e Serviços Públicos.

DATA DA ABERTURA E JULGAMENTO: 22/04/2020 (vinte e dois de abril de 2020), às 09:30 (nove horas e trinta minutos).

O Edital na íntegra, seus anexos, encontra-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Ipiranga-PR - Sala do Departamento de Licitação, à Rua XV de Novembro, n.º 545, Centro, junto à Comissão de Julgamento de Licitações e site: www.ipiranga.pr.gov.br.

Informações e esclarecimentos poderão ser obtidos através do fone: (042) 3242-1222 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br.

Comissão de Licitações, 20 de março de 2020.

ELIANE GOTTEMS
Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
CONTRATO Nº. 250/2018

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA POR PREÇO GLOBAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPIRANGA E A PRIMORDIAL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP, NA FORMA ABAIXO:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Execução, sob o regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, a preços fixos e sem reajustes, para Construção de Anfiteatro Municipal, com área de 275,00 (duzentos e setenta e cinco) metros quadrados. Local: Perímetro Urbano: Centro, prazo de execução: 240 (duzentos e quarenta) dias.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO:

De acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, Artigo 57, da Lei nº. 8666/93, bem como autorizações, ficou prorrogado o prazo de execução por mais 150 (cento e cinquenta) dias, a partir da data de 20/06/2019 (vinte de junho de 2019).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais celebradas entre as partes, na data de 13/08/2018, não atingidas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

As partes elegem o Foro da Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Ipiranga - PR, 01 de abril de 2020

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PRIMORDIAL CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP
JOSE MARIA MACHADO MARTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 30/2020

OBJETO: Seleção e contratação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte Microempreendedor individual, para fornecimento de sementes de aveia preta, com recursos advindos do Termo de Convênio nº. 277/2017 - SEAB.

O Município de Ipiranga, Estado do Paraná, através da Pregoeira, designado pela Portaria nº. 04/2020, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que será realizada no dia 20/04/2020, às 10:00 horas, (horário de Brasília) no portal www.bl.org.br, conforme especificado no Edital de Licitação Pregão Eletrônico nº. 30/2020

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 545, no Município de Ipiranga/PR e no site: www.ipiranga.pr.gov.br e www.bl.org.br. Informações pelo Fx: (042) 3242-1222 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e/ou e-mail.

Ipiranga-PR, aos 01 de abril de 2020.

ELIANE GOTTEMS
Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 48/2020
PROCESSO Nº 87

OBJETO: Fornecimento de formulários contínuos para blocos de notas de produtor rural, em atendimento a Secretaria de Agropecuária.

VALOR: R\$ 8.390,00 (oito mil, trezentos e noventa reais).

FORNECEDOR: LUCIO RASERA JUNIOR EIRELI - ME

ENDEREÇO: Rua Bernardo Milano, n.º 24, Capão da Imbuia, CEP: 82.810-450, Curitiba/PR.

CNPJ/ME Nº.: 13.291.538/0001-44

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

GESTÃO E PROJETOS DA SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA

12.001.20.606.0022.2066-342-3.3.90.39.00.00.01000

3.3.90.39.63.01 - IMPRESSOS EM GERAL DE USO INTERNO

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 8666/93, Artigo 24, Inciso II.

RATIFICAÇÃO: 01 de abril de 2020.

Ipiranga, 01 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR
IPIRANGA-PR

VENCEDORES DO PROCESSO - ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

Processo Administrativo Nº 40/2020

Tipo: AQUISIÇÃO

PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS

Data de Publicação: 02/03/2020 08:54:51

TOTAL DO PROCESSO: 111.827,28

EVANDRO CARLOS DALAZOANA E FILHOS LTDA 11.048.787/0001-88 **60.042,94**

LOTE 1 Quant.: 1 Num: 005 17,20 **Total: 172,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ARQPLAST Modelo:

Descrição: Bacia com tampa, capacidade 4 litros, material plástico.

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 17,20** Total Item: 172,00

LOTE 17 Quant.: 1 Num: 005 38,40 **Total: 576,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: PANOSUL Modelo:

Descrição: Capacho medidas 0,80m x 0,40m (LXA); lavável, resistente, antiderrapante.

Quantidade: 15 **Valor Unit.: 38,40** Total Item: 576,00

LOTE 26 Quant.: 1 Num: 005 15,40 **Total: 154,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: DESAFIO Modelo:

Descrição: Escova para limpeza de calçadas com cabo.

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 15,40** Total Item: 154,00

LOTE 29 Quant.: 1 Num: 005 1,10 **Total: 140,80**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: MAGIC Modelo:

Descrição: Esponja lã de aço, embalagem 60 gramas, com 8 unidades, 100% ecológico, validade 2 anos. Composição: aço carbono.

Quantidade: 128 **Valor Unit.: 1,10** Total Item: 140,80

LOTE 31 Quant.: 1 Num: 005 2,10 **Total: 525,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: FLABOM Modelo:

Descrição: Flanela de algodão para limpeza, laranja, 30 X 50 cm, com costura nas laterais.

Quantidade: 250 **Valor Unit.: 2,10** Total Item: 525,00

LOTE 34 Quant.: 1 Num: 005 11,50 **Total: 345,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ARQPLAST Modelo:

Descrição: Lixeira plástica simples para banheiro material plástico resistente, capacidade 15 litros formato redondo.

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 11,50** Total Item: 345,00

LOTE 36 Quant.: 1 Num: 005 5,87 **Total: 176,10**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: IDEATEX Modelo:

Descrição: Luva de segurança amarela, tamanho G confeccionada em latex natural, com revestimento interno em verniz silver; antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos; punho picotado. Pct com 01 par. REF.: DA-350/SILVER.

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

1 de 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR
IPIRANGA-PR

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 5,87** Total Item: 176,10

LOTE 37 Quant.: 1 Num: 005 5,87 **Total: 410,90**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: IDEATEX Modelo:

Descrição: Luva de segurança amarela, tamanho M confeccionada em latex natural, com revestimento interno em verniz silver; antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos; punho picotado. Pct com 01 par. REF.: DA-350/SILVER.

Quantidade: 70 **Valor Unit.: 5,87** Total Item: 410,90

LOTE 38 Quant.: 1 Num: 005 5,87 **Total: 410,90**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: IDEATEX Modelo:

Descrição: Luva de segurança amarela, tamanho P confeccionada em latex natural, com revestimento interno em verniz silver; antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos; punho picotado. Pct com 01 par. REF.: DA-350/SILVER.

Quantidade: 70 **Valor Unit.: 5,87** Total Item: 410,90

LOTE 41 Quant.: 1 Num: 005 44,90 **Total: 5.388,00**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: REMAPEL Modelo:

Descrição: Papel higiênico: de 1ª qualidade, material celulose virgem, cor branca, neutro, rolo com 300 metros cada. Pacote com 8 unidades.

Quantidade: 120 **Valor Unit.: 44,90** Total Item: 5.388,00

LOTE 42 Quant.: 1 Num: 005 69,80 **Total: 3.490,00**

Item: 1 Unidade: Fardo Marca: BOB Modelo:

Descrição: Papel higiênico: de 1ª qualidade, material celulose virgem, tipo picotado, folhas duplas, cor branca, neutro, pacote com 64 (sessenta e quatro) rolos com 30 metros de comprimento cada.

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 69,80** Total Item: 3.490,00

LOTE 43 Quant.: 1 Num: 005 3,20 **Total: 1.395,20**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: TROPICOS Modelo:

Descrição: Papel toalha, cor branca, folha dupla, picotada e texturizada, tamanho 20 cm x 22 cm, pacote com 02 rolos, com no mínimo 55 toalhas cada.

Quantidade: 436 **Valor Unit.: 3,20** Total Item: 1.395,20

LOTE 47 Quant.: 1 Num: 005 9,80 **Total: 362,60**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: DESAFIO Modelo:

Descrição: Rodo abrasivo esponja limpa azulejos 30 cm com cabo.

Quantidade: 37 **Valor Unit.: 9,80** Total Item: 362,60

LOTE 49 Quant.: 1 Num: 005 4,60 **Total: 299,00**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: LIMPISSIMA Modelo:

Descrição: Sabão em barra, neutro, glicerinado, embalagem com 5 unidades de 200 gramas cada.

Quantidade: 65 **Valor Unit.: 4,60** Total Item: 299,00

LOTE 50 Quant.: 1 Num: 005 29,00 **Total: 2.668,00**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: GIRANDO SOL Modelo:

Descrição: Sabão em pó multi tecidos brilho ativo para roupas brancas e coloridas. Pacote com 5 kg. 1ª qualidade. Composição: Tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga.

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

2 de 22

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Quantidade: 92 Valor Unit.: 29,00 Total Item: 2.668,00

LOTE 57 Quant.: 1 Num: 005 4,25 **Total: 382,50**

Item: 1 Unidade: Frasco Marca: SANY Modelo:

Descrição: Saponáceo cremoso limão, 300 ml, limpador em creme, limpa sem riscar.

Quantidade: 90 Valor Unit.: 4,25 Total Item: 382,50

LOTE 58 Quant.: 1 Num: 005 2,78 **Total: 166,80**

Item: 1 Unidade: Frasco Marca: SANY Modelo:

Descrição: Saponáceo em pó, 300 gramas, com cloro. 1ª qualidade ou similar.

Quantidade: 60 Valor Unit.: 2,78 Total Item: 166,80

LOTE 59 Quant.: 1 Num: 005 31,50 **Total: 472,50**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: PANOSUL Modelo:

Descrição: Tapete capacho em carpete para porta de entrada, medindo 70 cm x 45 cm. Antiaderente.

Quantidade: 15 Valor Unit.: 31,50 Total Item: 472,50

LOTE 63 Quant.: 1 Num: 005 8,10 **Total: 380,70**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: DESAFIO Modelo:

Descrição: Vassoura de nylon base pintada, dimensões: comprimento: 50cm, largura: 4,5cm, altura: 3,5cm. Cerdas em nylon na cor preta. Cabo em madeira nas medidas: 1,30cm X 22mm

Quantidade: 47 Valor Unit.: 8,10 Total Item: 380,70

LOTE 66 Quant.: 1 Num: 005 2,15 **Total: 98,90**

Item: 1 Unidade: Frasco Marca: MARATA Modelo:

Descrição: Adoçante frasco com 100ml Aspecto físico líquido límpido transparente, composto: sacarina sódica, ciclâmado de sódio e edulcorantes, tipo dietético, com bico dosador

Quantidade: 46 Valor Unit.: 2,15 Total Item: 98,90

LOTE 68 Quant.: 1 Num: 005 3,40 **Total: 1.802,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: VISCONTI Modelo:

Descrição: Biscoito doce amanteigado sabor leite. Pct de 330 g. Contém farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, ovos, dentre outros. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.

Quantidade: 530 Valor Unit.: 3,40 Total Item: 1.802,00

LOTE 69 Quant.: 1 Num: 005 6,50 **Total: 6.162,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ODBRECHT Modelo:

Descrição: CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALADO À VÁCUO, COM PONTO DE TORRA MÉDIA, DE QUALIDADE GLOBAL DA BEBIDA IGUAL OU SUPERIOR A 6.0, GRÃOS 100% ARABICA, COM SELO PUREZA ABIC, EMBALAGEM DE 500GR.

Quantidade: 948 Valor Unit.: 6,50 Total Item: 6.162,00

LOTE 70 Quant.: 1 Num: 005 2,48 **Total: 620,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: 81 Modelo:

Descrição: Chá mate, caixa com 25 sachês de 40 gramas cada.

Quantidade: 250 Valor Unit.: 2,48 Total Item: 620,00

LOTE 72 Quant.: 1 Num: 005 10,95 **Total: 766,50**

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

3 de 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Item: 1 Unidade: Lata Marca: TOZZI Modelo:

Descrição: Abacaxi em calda, peso líquido 830 g., peso drenado 400 g. Apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação.

Quantidade: 70 Valor Unit.: 10,95 Total Item: 766,50

LOTE 73 Quant.: 1 Num: 005 12,89 **Total: 386,70**

Item: 1 Unidade: Lata Marca: TOZZI Modelo:

Descrição: Ameixa em calda, embalagem com 500 g. Rótulo contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.

Quantidade: 30 Valor Unit.: 12,89 Total Item: 386,70

LOTE 74 Quant.: 1 Num: 005 25,40 **Total: 254,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: BORGES Modelo:

Descrição: Azeite de oliva extra virgem, nível de acidez máx. de 0,8%, caixa de 500 ml, contendo identificação do produto, prazo de validade e data de fabricação.

Quantidade: 10 Valor Unit.: 25,40 Total Item: 254,00

LOTE 77 Quant.: 1 Num: 005 3,30 **Total: 198,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: CHOCOTEM Modelo:

Descrição: Achocolatado instantâneo em pó rico em vitaminas e fonte de cálcio e ferro, unidade com 400gramas; Contém: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizantes. Isento de sujidades e materiais estranhos; admitindo teor de umidade máxima de 3% em peso; validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega

Quantidade: 60 Valor Unit.: 3,30 Total Item: 198,00

LOTE 78 Quant.: 1 Num: 005 5,95 **Total: 297,50**

Item: 1 Unidade: Lata Marca: MARATA Modelo:

Descrição: Achocolatado em pó lata - De 1ª qualidade ? vitaminado ? Ingredientes: Açúcar, cacau, extrato de malte, sal, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3 e PP), estabilizante lecitina de soja e aromatizantes - Embalagem de 400g

Quantidade: 50 Valor Unit.: 5,95 Total Item: 297,50

LOTE 79 Quant.: 1 Num: 005 9,78 **Total: 342,30**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: CERTANO Modelo:

Descrição: Açúcar cristal ? De 1ª qualidade. - Sacarose de cana-de-açúcar na cor branca - Embalagem em plástico resistente c/ dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade - Embalagem de 5 kg.

Quantidade: 35 Valor Unit.: 9,78 Total Item: 342,30

LOTE 80 Quant.: 1 Num: 005 1,29 **Total: 157,38**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: IN NATURA Modelo:

Descrição: Alfaca lisa ou crespas, de 1ª qualidade, in natura, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.

Quantidade: 122 Valor Unit.: 1,29 Total Item: 157,38

LOTE 84 Quant.: 1 Num: 005 4,05 **Total: 129,60**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: AMAFIL Modelo:

Descrição: Amido de milho - De 1ª qualidade. O produto deverá ter data de fabricação recente - Embalagem: caixa com 500 g

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

4 de 22

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Quantidade: 32 **Valor Unit.: 4,05** Total Item: 129,60

LOTE 86 Quant.: 1 Num: 005 7,95 **Total: 190,80**

Item: 1 Unidade: Lata Marca: QUERO Modelo:

Descrição: Atum conserva lata com 170 g

Quantidade: 24 **Valor Unit.: 7,95** Total Item: 190,80

LOTE 87 Quant.: 1 Num: 005 16,40 **Total: 492,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: LA VIOLETERA Modelo:

Descrição: Azeitona verde c/ caroço de 500g. rotulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 16,40** Total Item: 492,00

LOTE 89 Quant.: 1 Num: 005 2,49 **Total: 144,42**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: APTI Modelo:

Descrição: Aveia em Flocos Finos, pacote com 250 gramas

Quantidade: 58 **Valor Unit.: 2,49** Total Item: 144,42

LOTE 90 Quant.: 1 Num: 005 20,98 **Total: 251,76**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: PERDIGÃO Modelo:

Descrição: Bacon manta, produzido com carne suína selecionada, defumado, produto deve apresentar características normais de conservação, estando isento de sujedades de qualquer natureza, parasitas e bolores. Acondicionado em embalagens plásticas que devem apresentar rótulo com as devidas especificações do produto. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega.

Quantidade: 12 **Valor Unit.: 20,98** Total Item: 251,76

LOTE 91 Quant.: 1 Num: 005 8,45 **Total: 84,50**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: BOLA SETE Modelo:

Descrição: Balas mastigáveis, sabores sortidos. Pacote com 600 gramas

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 8,45** Total Item: 84,50

LOTE 92 Quant.: 1 Num: 005 2,44 **Total: 390,40**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: IN NATURA Modelo:

Descrição: Banana caturra de 1ª qualidade; em pencas; de primeira; tamanho e coloração uniformes; com polpa firme e intacta; devendo ser bem desenvolvida e madura; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.

Quantidade: 160 **Valor Unit.: 2,44** Total Item: 390,40

LOTE 93 Quant.: 1 Num: 005 2,95 **Total: 88,50**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: IN NATURA Modelo:

Descrição: Banana prata de 1ª qualidade, tamanho médio e grande, casca livre de fungos, maturação natural

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 2,95** Total Item: 88,50

LOTE 94 Quant.: 1 Num: 005 19,20 **Total: 288,00**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: HARALD Modelo:

Descrição: Cobertura chocolate hidrogenado ao leite composição: açúcar, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, leite em pó integral, soro de leite em pó, emulsificantes (lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato), aromatizantes idênticos ao natural. Não contém glúten, não necessita de choque térmico, embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso de 1 kg.

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

5 de 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Quantidade: 15 **Valor Unit.: 19,20** Total Item: 288,00

LOTE 95 Quant.: 1 Num: 005 2,18 **Total: 283,40**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: IN NATURA Modelo:

Descrição: Batata doce

Quantidade: 130 **Valor Unit.: 2,18** Total Item: 283,40

LOTE 96 Quant.: 1 Num: 005 2,48 **Total: 669,60**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: IN NATURA Modelo:

Descrição: Batata lavada, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras e cortes), tamanho uniforme, gráuda; acondicionadas de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).

Quantidade: 270 **Valor Unit.: 2,48** Total Item: 669,60

LOTE 97 Quant.: 1 Num: 005 3,55 **Total: 355,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: IMAGEM Modelo:

Descrição: Bebida láctea fermentada com polpa de frutas, bandeja com 6 unidades. Bandeja com pelo menos 540 g

Quantidade: 100 **Valor Unit.: 3,55** Total Item: 355,00

LOTE 99 Quant.: 1 Num: 005 3,20 **Total: 96,00**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: MARIA CLARA Modelo:

Descrição: Biscoito doce sequilho - De 1ª qualidade. Ingredientes: Amido, ovo, açúcar, fécula de mandioca, margarina, leite em pó, gordura vegetal, fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio e emulsificante lecitina de soja. Não contém glúten. Embalagem de 200g

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 3,20** Total Item: 96,00

LOTE 100 Quant.: 1 Num: 005 1,95 **Total: 117,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ZABET Modelo:

Descrição: Biscoito recheado, sabor chocolate, embalagem com 140 g

Quantidade: 60 **Valor Unit.: 1,95** Total Item: 117,00

LOTE 101 Quant.: 1 Num: 005 3,40 **Total: 136,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: VISCONT Modelo:

Descrição: Biscoito doce amanteigado sabor chocolate. Pct de 335 g. Contém farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, ovos, dentre outros. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 3,40** Total Item: 136,00

LOTE 102 Quant.: 1 Num: 005 3,74 **Total: 336,60**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: BAUDUCCO Modelo:

Descrição: Biscoito à base de cereais integrais, embalagem com 154 gramas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.

Quantidade: 90 **Valor Unit.: 3,74** Total Item: 336,60

LOTE 108 Quant.: 1 Num: 005 1,95 **Total: 136,50**

Item: 1 Unidade: Caixa Marca: APTI Modelo:

Descrição: Caldo de carne em tabletes caixa com 6

Quantidade: 70 **Valor Unit.: 1,95** Total Item: 136,50

LOTE 109 Quant.: 1 Num: 005 1,90 **Total: 133,00**

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03 6 de 22

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: APTI Modelo:
Descrição: Caldo de frango, embalagem com 6 unidades
Quantidade: 70 Valor Unit.: 1,90 Total Item: 133,00

LOTE 127 Quant.: 1 Num: 005 3,35 **Total: 217,75**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: SEREGY Modelo:
Descrição: Coco ralado, úmido, branco em flocos médios, pacote com 100gm
Quantidade: 65 Valor Unit.: 3,35 Total Item: 217,75

LOTE 129 Quant.: 1 Num: 005 3,19 **Total: 127,60**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: ANDORINHA Modelo:
Descrição: Chocolate granulado, pacote com 100 gramas
Quantidade: 40 Valor Unit.: 3,19 Total Item: 127,60

LOTE 134 Quant.: 1 Num: 005 2,18 **Total: 599,50**

Item: 1 Unidade: Caixa Marca: CCGL Modelo:
Descrição: Creme de leite, com 25% de gordura, de 300gr, contendo identificação do produto com data de fabricação e prazo de validade.
Quantidade: 275 Valor Unit.: 2,18 Total Item: 599,50

LOTE 135 Quant.: 1 Num: 005 1,28 **Total: 1.008,64**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: LAR Modelo:
Descrição: Empanados de frango 100 g unidade - produto obtido através da separação mecanicamente, do frango (peito e/ou coxa e/ou sobrecoxa) isento de ossos, aponeuroses e cartilagens. O produto poderá conter na sua composição flocos de milho, água, gordura vegetal hidrogenada, farinha de arroz, farinha de trigo enriquecida com ferro, proteína texturizada de soja, sal, farinha de rosca, amido, leite em pó, proteína vegetal hidrolisada, vinagre, maltodextrina, condimento natural, ovo em pó, estabilizante polifosfato de sódio, antioxidante e realçador de sabor. Sua apresentação deve ser congelada, em temperatura de ? 10° C a - 25° C
Quantidade: 788 Valor Unit.: 1,28 Total Item: 1.008,64

LOTE 136 Quant.: 1 Num: 005 5,00 **Total: 50,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ZAELI Modelo:
Descrição: Farinha de rosca pacote c/ 500 g contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade.
Quantidade: 10 Valor Unit.: 5,00 Total Item: 50,00

LOTE 137 Quant.: 1 Num: 005 5,20 **Total: 52,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: IMPERIAL Modelo:
Descrição: Leite de coco 200 ml. contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.
Quantidade: 10 Valor Unit.: 5,20 Total Item: 52,00

LOTE 138 Quant.: 1 Num: 005 2,44 **Total: 156,16**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: SOFRUTA Modelo:
Descrição: Ervilha em conserva (ervilha, água, sal e açúcar). Não contém glúten. Embalagem com peso líquido de 200g. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.
Quantidade: 64 Valor Unit.: 2,44 Total Item: 156,16

LOTE 140 Quant.: 1 Num: 005 6,20 **Total: 37,20**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: NUTRILON Modelo:

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

7 de 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Descrição: Farinha de cereais infantil, multicereais, tipo lácteo, de preparo instantâneo, feito a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem em polietileno, bem vedada, com 400 g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.

Quantidade: 6 Valor Unit.: 6,20 Total Item: 37,20

LOTE 142 Quant.: 1 Num: 005 4,95 **Total: 49,50**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: TRIANGULO Modelo:
Descrição: Doce de leite cremoso 400 g contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade
Quantidade: 10 Valor Unit.: 4,95 Total Item: 49,50

LOTE 143 Quant.: 1 Num: 005 6,65 **Total: 66,50**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: SELECTA Modelo:
Descrição: Emulsificante e estabilizante em forma de gel para preparo de bolos e sovresotes pote 200g, embalagem contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade
Quantidade: 10 Valor Unit.: 6,65 Total Item: 66,50

LOTE 145 Quant.: 1 Num: 005 10,00 **Total: 150,00**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: TAQUARAL Modelo:
Descrição: Erva mate para chimarrão, 100% natural, tipo 1, pacote com 1kg, empacotado a vácuo
Quantidade: 15 Valor Unit.: 10,00 Total Item: 150,00

LOTE 153 Quant.: 1 Num: 005 2,10 **Total: 42,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: FLEISHMAM Modelo:
Descrição: Fermento biológico - De 1ª qualidade ? seco, instantâneo ? Ingredientes: Saccharomyces cerevisiae e monoestearato de sorbitana - Embalagem com 10g
Quantidade: 20 Valor Unit.: 2,10 Total Item: 42,00

LOTE 154 Quant.: 1 Num: 005 2,10 **Total: 75,60**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: APTI Modelo:
Descrição: Fermento em pó químico para bolo, embalagem com 100 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.
Quantidade: 36 Valor Unit.: 2,10 Total Item: 75,60

LOTE 155 Quant.: 1 Num: 005 6,89 **Total: 689,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: APTI Modelo:
Descrição: Fermento em pó - De 1ª qualidade - seco; ? Ingredientes: Amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico e carbonato de cálcio - Embalagem de 250 g
Quantidade: 100 Valor Unit.: 6,89 Total Item: 689,00

LOTE 156 Quant.: 1 Num: 005 0,98 **Total: 245,00**

Item: 1 Unidade: Caixa Marca: NEILAR Modelo:
Descrição: Gelatina natural diversos sabores. Ingredientes: açúcar, gelatina comestível, sal refinado, acidulante ácido cítrico, estabilizante citrato de sódio, corante natural cúrcuma, aromatizada. Não deve conter glúten. Embalagem com 30 gr.
Quantidade: 250 Valor Unit.: 0,98 Total Item: 245,00

LOTE 159 Quant.: 1 Num: 005 2,40 **Total: 264,00**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: IN NATURA Modelo:

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

8 de 22

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Descrição: Laranja pêra de 1ª qualidade, fresca; de primeira; livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta.

Quantidade: 110 **Valor Unit.: 2,40** Total Item: 264,00

LOTE 160 Quant.: 1 Num: 005 3,90 **Total: 1.209,00**

Item: 1 Unidade: Embalagem Marca: BÃO DE MINAS Modelo:

Descrição: Leite condensado, embalagem com 395 gramas

Quantidade: 310 **Valor Unit.: 3,90** Total Item: 1.209,00

LOTE 161 Quant.: 1 Num: 005 9,65 **Total: 289,50**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: CCGL Modelo:

Descrição: Leite em pó integral - 100% de origem animal, instantâneo, enriquecido com vitamina A e D, com embalagem primária em papel aluminizado, e embalagem secundária de papelão reforçado, embalagem 400g

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 9,65** Total Item: 289,50

LOTE 163 Quant.: 1 Num: 005 22,99 **Total: 1.609,30**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: IN NATURA Modelo:

Descrição: Linguíça Suína Defumada ? Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio.

Quantidade: 70 **Valor Unit.: 22,99** Total Item: 1.609,30

LOTE 164 Quant.: 1 Num: 005 18,94 **Total: 227,28**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: PERDIGÃO Modelo:

Descrição: Linguíça calabresa

Quantidade: 12 **Valor Unit.: 18,94** Total Item: 227,28

LOTE 166 Quant.: 1 Num: 005 2,85 **Total: 273,60**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: JOIA Modelo:

Descrição: Macarrão espaguete com ovos pasteurizados, pacote com 500 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.

Quantidade: 96 **Valor Unit.: 2,85** Total Item: 273,60

LOTE 167 Quant.: 1 Num: 005 2,45 **Total: 230,30**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: JOIA Modelo:

Descrição: Macarrão parafuso com ovos pasteurizados pacote de 500 gr. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.

Quantidade: 94 **Valor Unit.: 2,45** Total Item: 230,30

LOTE 168 Quant.: 1 Num: 005 2,95 **Total: 141,60**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: LIANE Modelo:

Descrição: Macarrão aletria com ovos pacote de 500 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.

Quantidade: 48 **Valor Unit.: 2,95** Total Item: 141,60

LOTE 169 Quant.: 1 Num: 005 3,55 **Total: 142,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: LIZA Modelo:

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

9 de 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Descrição: Maionese - De 1ª qualidade sem gordura trans - Ingredientes: Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante edta cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, bht e bha. Não contém glúten - Embalagem econômica (sachê) com 500g.

Quantidade: 40 **Valor Unit.: 3,55** Total Item: 142,00

LOTE 173 Quant.: 1 Num: 005 6,10 **Total: 701,50**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: DORIANA Modelo:

Descrição: Margarina ? De 1ª qualidade, sem gordura trans, 80% de lipídeos. Ingredientes: Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, 15.000 U.I de vitamina "A" por kg, estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e lecitina de soja (INS 322), conservadores: sorbato de potássio (INS 202) e benzoato de sódio (INS 211), acidulante ácido cítrico (INS 330), antioxidantes: BHT (INS 321), TBHQ (INS 319) e EDTA (INS 385), aroma idêntico ao natural de manteiga, corantes naturais: de urucum (INS 160b) e cúrcuma (INS 100) e corante betacaroteno sintéticoidêntico ao natural (INS 160ai Embalagem de 500g

Quantidade: 115 **Valor Unit.: 6,10** Total Item: 701,50

LOTE 174 Quant.: 1 Num: 005 1,65 **Total: 214,50**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: IN NATURA Modelo:

Descrição: Melancia in natura, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.

Quantidade: 130 **Valor Unit.: 1,65** Total Item: 214,50

LOTE 176 Quant.: 1 Num: 005 2,65 **Total: 90,10**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: SINHA Modelo:

Descrição: Milho pipoca, pacote com 500 gramas. Validade mínima: 6 meses a contar da data da entrega.

Quantidade: 34 **Valor Unit.: 2,65** Total Item: 90,10

LOTE 177 Quant.: 1 Num: 005 2,28 **Total: 424,08**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: SOFRUTA Modelo:

Descrição: Milho verde em conserva (milho, água, sal e açúcar). Não contém glúten Validade mínima 6 meses a contar da entrega Embalagem com peso líquido de 200g

Quantidade: 186 **Valor Unit.: 2,28** Total Item: 424,08

LOTE 181 Quant.: 1 Num: 005 6,97 **Total: 515,78**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: SANTA CLARA Modelo:

Descrição: NATA, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalagem: 300g cada unidade.

Quantidade: 74 **Valor Unit.: 6,97** Total Item: 515,78

LOTE 182 Quant.: 1 Num: 005 3,98 **Total: 995,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: COAMO Modelo:

Descrição: Óleo de soja refinado, embalagem com 900ml obtido de espécie vegetal; isento de ranço e substâncias estranha; validade mínima 6 meses a contar da entrega frasco com 900 ml.

Quantidade: 250 **Valor Unit.: 3,98** Total Item: 995,00

LOTE 183 Quant.: 1 Num: 005 5,35 **Total: 187,25**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: PRATA Modelo:

Descrição: Polvilho doce ? De 1ª qualidade, o produto deverá ter data de fabricação recente - Embalagem com 500g

Quantidade: 35 **Valor Unit.: 5,35** Total Item: 187,25

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

10 de 22

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

LOTE 184 Quant.: 1 Num: 005 4,95 **Total: 128,70**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: PRATA Modelo:
Descrição: Polvilho AZEDO ? De 1ª qualidade, o produto deverá ter data de fabricação recente - Embalagem com 500g
Quantidade: 26 **Valor Unit.: 4,95** Total Item: 128,70

LOTE 185 Quant.: 1 Num: 005 1,27 **Total: 299,72**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ZAELI Modelo:
Descrição: Orégano, pct 5gm
Quantidade: 236 **Valor Unit.: 1,27** Total Item: 299,72

LOTE 186 Quant.: 1 Num: 005 4,78 **Total: 1.051,60**

Item: 1 Unidade: Dúzia Marca: AGRO Modelo:
Descrição: Ovos de galinha, caixa com 12 unidades; branco; pesando no mínimo 60 gramas por unidade; isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas; acondicionado em embalagem apropriada; prazo mínimo de validade de 15 dias do seu acondicionamento
Quantidade: 220 **Valor Unit.: 4,78** Total Item: 1.051,60

LOTE 187 Quant.: 1 Num: 005 8,48 **Total: 848,00**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: IN NATURA Modelo:
Descrição: Pão Francês
Quantidade: 100 **Valor Unit.: 8,48** Total Item: 848,00

LOTE 188 Quant.: 1 Num: 005 5,49 **Total: 669,78**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: 0,00 Modelo:
Descrição: Pão integral de forma fatiado 500 g
Quantidade: 122 **Valor Unit.: 5,49** Total Item: 669,78

LOTE 191 Quant.: 1 Num: 005 9,45 **Total: 803,25**

Item: 1 Unidade: Embalagem Marca: MARIZZA Modelo:
Descrição: Pêssego em calda, embalagem com 400 gramas
Quantidade: 85 **Valor Unit.: 9,45** Total Item: 803,25

LOTE 193 Quant.: 1 Num: 005 5,44 **Total: 32,64**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: NENA Modelo:
Descrição: Pimenta do reino preta moída pote com 30g
Quantidade: 6 **Valor Unit.: 5,44** Total Item: 32,64

LOTE 196 Quant.: 1 Num: 005 20,95 **Total: 2.409,25**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: PERDIGÃO Modelo:
Descrição: Presunto fatiado ? 1ª qualidade. Deve apresentar odor agradável, possuir consistência firme, não apresentar manchas escuras ou verdes, não deve estar pegajoso, cor rósea - o produto deverá ter data de fabricação recente
Quantidade: 115 **Valor Unit.: 20,95** Total Item: 2.409,25

LOTE 197 Quant.: 1 Num: 005 24,70 **Total: 2.964,00**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: ALTO ALEGRE Modelo:
Descrição: Queijo mussarela fatiada ? 1ª qualidade. Deve apresentar odor agradável, possuir consistência firme, não apresentar manchas, não deve estar pegajoso, cor amarelada - o produto deverá ter data de fabricação recente.

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

11 de 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Quantidade: 120 **Valor Unit.: 24,70** Total Item: 2.964,00

LOTE 200 Quant.: 1 Num: 005 0,72 **Total: 324,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: NEILAR Modelo:
Descrição: REFRESCO EM PÓ, EMBALAGEM ENTRE 30 E 40 G SABORES VARIADOS
Quantidade: 450 **Valor Unit.: 0,72** Total Item: 324,00

LOTE 201 Quant.: 1 Num: 005 3,78 **Total: 1.292,76**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: WIMI Modelo:
Descrição: Refrigerante, embalagem descartável com 2 litros, sabores variados
Quantidade: 342 **Valor Unit.: 3,78** Total Item: 1.292,76

LOTE 204 Quant.: 1 Num: 005 1,47 **Total: 64,68**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: APOLO Modelo:
Descrição: Sal refinado - pacote com 1kg iodado; com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo; acondicionado em saco de polietileno, resistente e vedado, com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a (resolução rdc n 28, de 28/03/00).

Quantidade: 44 **Valor Unit.: 1,47** Total Item: 64,68

LOTE 205 Quant.: 1 Num: 005 8,90 **Total: 1.317,20**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: NAT Modelo:
Descrição: Salsicha a granel (tipo vina hot dog)
Quantidade: 148 **Valor Unit.: 8,90** Total Item: 1.317,20

LOTE 206 Quant.: 1 Num: 005 6,98 **Total: 544,44**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: SEREGY Modelo:
Descrição: Suco de fruta (maracujá/pessegueiro/abacaxi) concentrado, frasco com 500 ml
Quantidade: 78 **Valor Unit.: 6,98** Total Item: 544,44

LOTE 207 Quant.: 1 Num: 005 13,95 **Total: 1.032,30**

Item: 1 Unidade: Frasco Marca: VAILATTI Modelo:
Descrição: Suco de uva natural, 100% integral, sem adição de água, açúcar, conservantes e corantes, frasco de vidro com 1,5 litros.
Quantidade: 74 **Valor Unit.: 13,95** Total Item: 1.032,30

LOTE 208 Quant.: 1 Num: 005 10,98 **Total: 549,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ALCAFOODS Modelo:
Descrição: Cereal de milho açucarado. Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais (fosfato de sódio, carbonato de cálcio, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D) e aromatizante vanilina. Contém Glúten. Contém traços de leite. Embalagem com 500 gramas. Prazo mínimo de validade seis meses a partir da data de entrega.

Quantidade: 50 **Valor Unit.: 10,98** Total Item: 549,00

LOTE 210 Quant.: 1 Num: 005 4,95 **Total: 29,70**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: NEILAR Modelo:
Descrição: Tempero alho e sal, com mínimo de 10% de alho, embalagem com 500 g.
Quantidade: 6 **Valor Unit.: 4,95** Total Item: 29,70

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

12 de 22

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

LOTE 213 Quant.: 1 Num: 005 1,48 **Total: 41,44**

Item: 1 Unidade: Frasco Marca: CHEMIN Modelo:
Descrição: Vinagre de álcool, frasco 750 ML
Quantidade: 28 **Valor Unit.: 1,48** Total Item: 41,44

LOTE 215 Quant.: 1 Num: 005 4,95 **Total: 495,00**

Item: 1 Unidade: Litros Marca: DAFRUTA Modelo:
Descrição: Suco em caixa integral de 1 litro, contendo 50% de suco ou polpa em sua elaboração, não contém conservantes, aromas e corantes artificiais.
Quantidade: 100 **Valor Unit.: 4,95** Total Item: 495,00

LOTE 222 Quant.: 1 Num: 005 31,90 **Total: 31,90**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: MOTA Modelo:
Descrição: Bule, capacidade 2 litros, na cor preto
Quantidade: 1 **Valor Unit.: 31,90** Total Item: 31,90

LOTE 226 Quant.: 1 Num: 005 1,30 **Total: 104,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: 81 Modelo:
Descrição: Filtro para bomba de chimarrão, pacote com 2 unidades
Quantidade: 80 **Valor Unit.: 1,30** Total Item: 104,00

LOTE 227 Quant.: 1 Num: 005 27,80 **Total: 83,40**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: MOTA Modelo:
Descrição: Frigideira antiaderente, 1,2 lts n° 22
Quantidade: 3 **Valor Unit.: 27,80** Total Item: 83,40

LOTE 228 Quant.: 1 Num: 005 10,80 **Total: 10,80**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: SIMONAGIO Modelo:
Descrição: Faca para pão com serra Especificações mínimas:- Cabo em polipropileno - Lâmina de aço inox, com 8".
Quantidade: 1 **Valor Unit.: 10,80** Total Item: 10,80

LOTE 233 Quant.: 1 Num: 005 5,70 **Total: 28,50**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ARQPLAST Modelo:
Descrição: Jarra de plástico, capacidade 2 litros.
Quantidade: 5 **Valor Unit.: 5,70** Total Item: 28,50

LOTE 236 Quant.: 1 Num: 005 6,70 **Total: 33,50**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ARQPLAST Modelo:
Descrição: Pote plástico com tampa capacidade 2 litro
Quantidade: 5 **Valor Unit.: 6,70** Total Item: 33,50

LOTE 237 Quant.: 1 Num: 005 10,95 **Total: 21,90**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ARQPLAST Modelo:
Descrição: Pote plástico com tampa, capacidade 4 litros
Quantidade: 2 **Valor Unit.: 10,95** Total Item: 21,90

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

13 de 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

LOTE 238 Quant.: 1 Num: 005 19,95 **Total: 39,90**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ARQPLAST Modelo:
Descrição: Pote plástico, capacidade 06 litros
Quantidade: 2 **Valor Unit.: 19,95** Total Item: 39,90

LOTE 256 Quant.: 1 Num: 005 2,05 **Total: 24,60**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: COTTOM Modelo:
Descrição: Haste flexível com pontas de algodão, caixa com 75 unidades
Quantidade: 12 **Valor Unit.: 2,05** Total Item: 24,60

LOTE 262 Quant.: 1 Num: 005 2,00 **Total: 8,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: DESAFIO Modelo:
Descrição: Escova: indicação: lavagem de tecidos (roupas) base em plástico com cerdas de nylon, dimensões mínimas: 13cm x 6cm.
Quantidade: 4 **Valor Unit.: 2,00** Total Item: 8,00

LOTE 268 Quant.: 1 Num: 005 2,98 **Total: 14,90**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: MATINSET Modelo:
Descrição: Refil inseticida (pastilhas) para aparelho elétrico 12 horas de duração, pacote com 12 unidades
Quantidade: 5 **Valor Unit.: 2,98** Total Item: 14,90

LOTE 272 Quant.: 1 Num: 005 3,98 **Total: 95,52**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: VENTURA Modelo:
Descrição: Sementes de hortaliça, pacote com 400mg, dentre elas: sementes de alface crespa para cultivo, sementes de cenoura para cultivo, sementes de tomate para cultivo.
Quantidade: 24 **Valor Unit.: 3,98** Total Item: 95,52

LOTE 273 Quant.: 1 Num: 005 3,95 **Total: 39,50**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: SUAVE Modelo:
Descrição: Shampoo adulto, embalagem de 350 ml, fórmula suave, contem PH neutro, com glicerina, proporciona brilho e maciez naturais dos cabelos; testado dermatologicamente, antialérgico.
Quantidade: 10 **Valor Unit.: 3,95** Total Item: 39,50

LOTE 275 Quant.: 1 Num: 005 15,89 **Total: 63,56**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: TRALALÁ Modelo:
Descrição: Talco infantil, contra as assaduras, ação antisséptica e antibacteriana, principal ativo: amido de milho e talco. Peso: 200 g.
Quantidade: 4 **Valor Unit.: 15,89** Total Item: 63,56

LOTE 276 Quant.: 1 Num: 005 8,99 **Total: 89,90**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: FLABOM Modelo:
Descrição: Toalha popular para limpeza em geral (TIPO BANHO) 90% algodão no mínimo. Tamanho 53 cm X 100 cm.
Quantidade: 10 **Valor Unit.: 8,99** Total Item: 89,90

LOTE 290 Quant.: 1 Num: 005 6,25 **Total: 50,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: BATAVO Modelo:

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

14 de 22

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Descrição: Requeijão cremoso, embalagem 200 gramas, contendo informações do fabricante e registro no órgão competente

Quantidade: 8 Valor Unit.: 6,25 Total Item: 50,00

FERNANDA FOGACA FANTOURA MORDINI 29.704.594/0001-01 1.357,40

LOTE 6 Quant.: 1 Num: 035 2,75 **Total: 962,50**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: FILTRO CAFE DESC. F.B Modelo: 103

Descrição: Filtro de papel para café, n.º 103, embalagem com 30 unidades

Quantidade: 350 Valor Unit.: 2,75 Total Item: 962,50

LOTE 12 Quant.: 1 Num: 071 39,49 **Total: 394,90**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: NOBRE Modelo: POUPA COPO 200ML

Descrição: Suporte Acrílico Para Copos Descartáveis Para Copos De Água (180/200ml). Acompanha Fita dupla face para fixação do produto na parede. Medidas:-Altura:409mm.

Quantidade: 10 Valor Unit.: 39,49 Total Item: 394,90

MIX ATACADO EIRELI 30.804.335/0001-23 35.995,18

LOTE 7 Quant.: 1 Num: 064 1,75 **Total: 80,50**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: BILLA Modelo:

Descrição: Fósforo de uso doméstico, embalagem com 10 caixas com 40 palitos em média, cada.

Quantidade: 46 Valor Unit.: 1,75 Total Item: 80,50

LOTE 8 Quant.: 1 Num: 084 41,50 **Total: 830,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: MOR Modelo:

Descrição: Garrafa térmica, material plástico, capacidade 1,800 litros.

Quantidade: 20 Valor Unit.: 41,50 Total Item: 830,00

LOTE 11 Quant.: 1 Num: 064 3,89 **Total: 38,90**

Item: 1 Unidade: Rolo Marca: GIOCA Modelo:

Descrição: Saco plástico transparente para alimentos, capacidade 3 kg. Rolo com 100 unidades.

Quantidade: 10 Valor Unit.: 3,89 Total Item: 38,90

LOTE 13 Quant.: 1 Num: 048 5,07 **Total: 1.196,52**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: AYLAG Modelo:

Descrição: Água sanitária 5 litros. Composição do Produto: Hipoclorito de Sódio 2,5%, Hidróxido de Sódio e Veículo. Teor de Cloro Ativo Entre 2,0 e 2,5% p/p.

Quantidade: 236 Valor Unit.: 5,07 Total Item: 1.196,52

LOTE 15 Quant.: 1 Num: 084 3,70 **Total: 370,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: AYLAGA Modelo:

Descrição: Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, composição tenso ativo não iônico, coadjuvante, alcalinizante, aplicação amaciante artigos têxteis, características adicionais líquido concentrado, solúvel em água, base neutra, embalagem 2 litros.

Quantidade: 100 Valor Unit.: 3,70 Total Item: 370,00

LOTE 16 Quant.: 1 Num: 039 6,15 **Total: 135,30**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ARQPLAST Modelo:

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

15 de 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Descrição: Balde plástico de 20 litros para limpeza, sem tampa, com alça, em polietileno de alta densidade e alta resistência a impacto.

Quantidade: 22 Valor Unit.: 6,15 Total Item: 135,30

LOTE 18 Quant.: 1 Num: 004 8,82 **Total: 529,20**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: GUANABARA Modelo:

Descrição: Cera em pasta incolor, lata com no mínimo 375 g. Composta de cera de carnaúba, cera de mamona, solventes de petróleo, parafina, silicone.

Quantidade: 60 Valor Unit.: 8,82 Total Item: 529,20

LOTE 19 Quant.: 1 Num: 048 3,59 **Total: 215,40**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: GUANABARA Modelo:

Descrição: Cera líquida amarela embalagem com 750ml

Quantidade: 60 Valor Unit.: 3,59 Total Item: 215,40

LOTE 20 Quant.: 1 Num: 064 3,59 **Total: 215,40**

Item: 1 Unidade: Frasco Marca: GUANABARA Modelo:

Descrição: Cera líquida incolor embalagem com 750 ml

Quantidade: 60 Valor Unit.: 3,59 Total Item: 215,40

LOTE 21 Quant.: 1 Num: 048 99,00 **Total: 1.188,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ARQPLAST Modelo:

Descrição: Cesto plástico fechado com tampa 100L, com rodas e alça.

Quantidade: 12 Valor Unit.: 99,00 Total Item: 1.188,00

LOTE 22 Quant.: 1 Num: 004 19,28 **Total: 192,80**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: ARQPLAST Modelo:

Descrição: Lixeira plástico fechado com tampa, capacidade 60 litros

Quantidade: 10 Valor Unit.: 19,28 Total Item: 192,80

LOTE 23 Quant.: 1 Num: 068 5,14 **Total: 1.202,76**

Item: 1 Unidade: Frasco Marca: AYLAG Modelo:

Descrição: Desinfetante 5 litros, ação fungicida e bactericida, aroma lavanda. Composição: Tensoativo catiônico, sequestrante, preservante, opacificante, controlador de PH, fragrância e veículo.

Quantidade: 234 Valor Unit.: 5,14 Total Item: 1.202,76

LOTE 24 Quant.: 1 Num: 068 5,93 **Total: 1.411,34**

Item: 1 Unidade: Frasco Marca: LADY Modelo:

Descrição: Desodorizador de ar, frascos c/360 ml, fragrância: lavanda.

Quantidade: 238 Valor Unit.: 5,93 Total Item: 1.411,34

LOTE 25 Quant.: 1 Num: 084 24,80 **Total: 1.636,80**

Item: 1 Unidade: Caixa Marca: AYLAG Modelo:

Descrição: Detergente líquido, neutro, concentrado. Composição do produto: glicerina, coadjuvantes, conservantes, sequestrante, espessantes, corantes, fragrância e veículo. Componente ativo: linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Tensoativo biodegradável e branqueador óptico. Caixa com 24 unidades.

Quantidade: 66 Valor Unit.: 24,80 Total Item: 1.636,80

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

16 de 22

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

LOTE 27 Quant.: 1 Num: 064 3,53 **Total: 52,95**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: DUPLAS Modelo:

Descrição: Escova sanitária com suporte plástico.

Quantidade: 15 **Valor Unit.: 3,53** Total Item: 52,95

LOTE 30 Quant.: 1 Num: 084 1,61 **Total: 379,96**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: BRILHEX Modelo:

Descrição: Esponja multiuso, retangular, poliuretano e fibra sintética, verde e amarela. Pacote com 3 unidades. 1ª qualidade ou similar.

Quantidade: 236 **Valor Unit.: 1,61** Total Item: 379,96

LOTE 32 Quant.: 1 Num: 048 5,17 **Total: 517,00**

Item: 1 Unidade: Frasco Marca: BUZZ Modelo:

Descrição: Inseticida contra barata, mosquito frasco 300ml

Quantidade: 100 **Valor Unit.: 5,17** Total Item: 517,00

LOTE 35 Quant.: 1 Num: 029 3,28 **Total: 118,08**

Item: 1 Unidade: Frasco Marca: GIOCA Modelo:

Descrição: Lustra móveis frasco com 200ml, lavanda.

Quantidade: 36 **Valor Unit.: 3,28** Total Item: 118,08

LOTE 39 Quant.: 1 Num: 004 1,28 **Total: 12,80**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: DUPLAS Modelo:

Descrição: Pá coleira lixo, plástico, comprimento cabo 10 cm, comprimento 16 cm, largura 18 cm, aplicação limpeza.

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 1,28** Total Item: 12,80

LOTE 40 Quant.: 1 Num: 048 0,73 **Total: 109,50**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: VEGA Modelo:

Descrição: Palha de aço nº 0, pacote com 1 unidade.

Quantidade: 150 **Valor Unit.: 0,73** Total Item: 109,50

LOTE 44 Quant.: 1 Num: 084 3,00 **Total: 30,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: SANY Modelo:

Descrição: Pasta multiuso para limpeza. Composição: sabão, tenso ativo aniônico, neutralizante, coadjuvantes, abrasivo, corante, essência e veículo. Aplicações: utilizado na limpeza em geral, principalmente em mármore, pisos e azulejos com ação desengraxante, desengordurante e de polimento. Embalagem com 500g.

Quantidade: 10 **Valor Unit.: 3,00** Total Item: 30,00

LOTE 45 Quant.: 1 Num: 064 0,76 **Total: 317,68**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: SANY Modelo:

Descrição: Pedra sanitária perfumada, embalagem com 1 unidade de 25 gramas com suporte plástico.

Quantidade: 418 **Valor Unit.: 0,76** Total Item: 317,68

LOTE 46 Quant.: 1 Num: 084 17,50 **Total: 1.575,00**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: AYLAG Modelo:

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

17 de 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Descrição: Removedor Multiuso para limpeza pesada, limpa pisos, azulejos, ardósia, calçadas, removendo encardidos e sujeiras. Limpa sem tirar o brilho. Composição: Composição Ácido Dodecil Benzeno Sulfônico, Ácido Glicólico, Ácido Oxálico, Agente Controlador de pH, Espessante, Fragrância, Corante e Água. Componentes Ativos: Ácido Dodecil Benzeno Sulfônico e Ácido Glicólico. Produto não inflamável. Embalagem contendo 5 litros.

Quantidade: 90 **Valor Unit.: 17,50** Total Item: 1.575,00

LOTE 48 Quant.: 1 Num: 064 6,01 **Total: 180,30**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: DUPLAS Modelo:

Descrição: Rodo borracha em E.V.A., com cabo de madeira. Tamanho: 60 cm

Quantidade: 30 **Valor Unit.: 6,01** Total Item: 180,30

LOTE 51 Quant.: 1 Num: 048 14,71 **Total: 926,73**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: AYLAG Modelo:

Descrição: Sabonete Líquido, fragrância de erva doce, embalagem com 5 litros.

Quantidade: 63 **Valor Unit.: 14,71** Total Item: 926,73

LOTE 52 Quant.: 1 Num: 004 2,66 **Total: 319,20**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: DALTEXTIL Modelo:

Descrição: Saco alvejado branco duplo, 100% algodão 45 x 60 cm (pano de chão).

Quantidade: 120 **Valor Unit.: 2,66** Total Item: 319,20

LOTE 53 Quant.: 1 Num: 048 24,29 **Total: 7.529,90**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: NEKPLAST Modelo:

Descrição: Saco para lixo, capacidade 100 litros, embalagem com 100 unidades.

Quantidade: 310 **Valor Unit.: 24,29** Total Item: 7.529,90

LOTE 54 Quant.: 1 Num: 029 10,99 **Total: 3.351,95**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: NEKPLAST Modelo:

Descrição: Saco para lixo, capacidade 30 litros, embalagem com 100 unidades.

Quantidade: 305 **Valor Unit.: 10,99** Total Item: 3.351,95

LOTE 55 Quant.: 1 Num: 064 10,99 **Total: 2.198,00**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: NEKPLAST Modelo:

Descrição: Saco para lixo, capacidade 30 litros, embalagem com 100 unidades.

Quantidade: 200 **Valor Unit.: 10,99** Total Item: 2.198,00

LOTE 56 Quant.: 1 Num: 048 17,99 **Total: 5.397,00**

Item: 1 Unidade: Pacote Marca: NEKPLAST Modelo:

Descrição: Saco para lixo, capacidade 60 litros, embalagem com 100 unidades.

Quantidade: 300 **Valor Unit.: 17,99** Total Item: 5.397,00

LOTE 62 Quant.: 1 Num: 068 5,32 **Total: 180,88**

Item: 1 Unidade: Unidade Marca: DUPLAS Modelo:

Descrição: Vassoura cerdas de pelo

Quantidade: 34 **Valor Unit.: 5,32** Total Item: 180,88

LOTE 64 Quant.: 1 Num: 084 14,50 **Total: 290,00**

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

18 de 22

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: CRS	Modelo:	
Descrição: Vassoura de palha com cabo 3 fios.				
Quantidade: 20	Valor Unit.: 14,50			Total Item: 290,00
LOTE 218	Quant.: 1	Num: 068	4,12	Total: 510,88
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: GIOPACK	Modelo:	
Descrição: Saco plástico transparente para alimentos, capacidade 7 kg., 35 x 25,5cm				
Quantidade: 124	Valor Unit.: 4,12			Total Item: 510,88
LOTE 225	Quant.: 1	Num: 084	3,59	Total: 359,00
Item: 1	Unidade: Pacote	Marca: BELO COPO	Modelo:	
Descrição: Colher plástica descartável tamanho médio, pacote com 50 unidades				
Quantidade: 100	Valor Unit.: 3,59			Total Item: 359,00
LOTE 230	Quant.: 1	Num: 068	2,35	Total: 188,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: BELO COPO	Modelo:	
Descrição: Garfo Sobremesa Descartável c/ 50 unidades transparente				
Quantidade: 80	Valor Unit.: 2,35			Total Item: 188,00
LOTE 232	Quant.: 1	Num: 084	1,93	Total: 193,00
Item: 1	Unidade: Pacote	Marca: PEGG	Modelo:	
Descrição: Guardanapo de papel Cor: Branco Composição: Fibra 100% Celulósica e Tinta atóxica Produto não perecível, não tóxico. Medidas: 30cm x 29,5cm Embalagem com 50 unidades				
Quantidade: 100	Valor Unit.: 1,93			Total Item: 193,00
LOTE 234	Quant.: 1	Num: 068	11,49	Total: 149,37
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ARPLAST	Modelo:	
Descrição: Lixeira plástica com tampa, capacidade 30 litros, medidas mínimas: 32cmx40cm de altura.				
Quantidade: 13	Valor Unit.: 11,49			Total Item: 149,37
LOTE 240	Quant.: 1	Num: 068	2,83	Total: 283,00
Item: 1	Unidade: Pacote	Marca: BELO COPO	Modelo:	
Descrição: Prato fundo descartável material resistente(poliestireno branco) 21cm, embalagem com 10 unidades				
Quantidade: 100	Valor Unit.: 2,83			Total Item: 283,00
LOTE 241	Quant.: 1	Num: 064	1,60	Total: 160,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: BELO COPO	Modelo:	
Descrição: Prato raso para refeição descartável de material resistente (poliestireno branco leitoso), 21 cm, embalagem com 10 unidades				
Quantidade: 100	Valor Unit.: 1,60			Total Item: 160,00
LOTE 246	Quant.: 1	Num: 068	14,90	Total: 178,80
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: GUANABARA	Modelo:	
Descrição: Cera em pasta vermelha, lata de 300g, composta de cera de carnaúba, cera de mamona, solventes de petróleo, parafina, silicone.				
Quantidade: 12	Valor Unit.: 14,90			Total Item: 178,80

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

19 de 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

LOTE 249	Quant.: 1	Num: 064	6,64	Total: 703,84
Item: 1	Unidade: Frasco	Marca: GIOCA	Modelo:	
Descrição: Limpa vidros com pulverizador, frasco com 500ml				
Quantidade: 106	Valor Unit.: 6,64			Total Item: 703,84
LOTE 251	Quant.: 1	Num: 064	0,76	Total: 3,04
Item: 1	Unidade: Dúzia	Marca: PRIMAVERA	Modelo:	
Descrição: Grampo de roupas				
Quantidade: 4	Valor Unit.: 0,76			Total Item: 3,04
LOTE 255	Quant.: 1	Num: 048	14,90	Total: 149,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: TRALALA	Modelo:	
Descrição: Condicionador infantil, embalagem de 480 ml, fórmula suave, com pró-vitamina B5 e vitamina E, contem PH neutro, proporciona brilho e maciez naturais dos cabelos, testado dermatologicamente, antialérgico.				
Quantidade: 10	Valor Unit.: 14,90			Total Item: 149,00
LOTE 257	Quant.: 1	Num: 064	1,36	Total: 27,20
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: ICE CLEAN	Modelo:	
Descrição: Creme dental com flúor bisnaga plastica com 90 gramas				
Quantidade: 20	Valor Unit.: 1,36			Total Item: 27,20
LOTE 270	Quant.: 1	Num: 068	0,76	Total: 45,60
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: MOTIVUS	Modelo:	
Descrição: Sabonete adulto em barra, glicerinado, suave (PH entre 5,5 a 8.5) para higiene corporal, 80 gramas, clinicamente testado.				
Quantidade: 60	Valor Unit.: 0,76			Total Item: 45,60
LOTE 271	Quant.: 1	Num: 048	1,61	Total: 96,60
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: NIPS	Modelo:	
Descrição: Sabonete infantil em barra, glicerinado, suave (PH entre 5,5 a 8.5) para higiene corporal, 80 gramas, clinicamente testado.				
Quantidade: 60	Valor Unit.: 1,61			Total Item: 96,60
LOTE 274	Quant.: 1	Num: 084	10,90	Total: 218,00
Item: 1	Unidade: Unidade	Marca: TRALALA	Modelo:	
Descrição: Shampoo infantil, embalagem de 350 ml, fórmula suave que não irrita os olhos, contem PH neutro, com glicerina, proporciona brilho e maciez naturais dos cabelos, testado dermatologicamente, antialérgico.				
Quantidade: 20	Valor Unit.: 10,90			Total Item: 218,00
TELMARI BASSO DALAZOANA			32.958.903/0001-76	14.431,76
LOTE 113	Quant.: 1	Num: 029	28,50	Total: 2.850,00
Item: 1	Unidade: Quilograma	Marca: SÃO FRANCISCO	Modelo:	
Descrição: Carne Bovina Fresca 1° - contra filé, alcatra, patinho, sem gordura aparente, sem ossos. Seguir os padrões microbiológicos estabelecidos.				
Quantidade: 100	Valor Unit.: 28,50			Total Item: 2.850,00
LOTE 115	Quant.: 1	Num: 029	23,30	Total: 559,20

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

20 de 22

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: SÃO FRANCISCO Modelo:
Descrição: Carne bovina filé sete, cortada em cubos de 30 a 50 g, com sabor, odor e cor característicos do produto, de boa qualidade, resfriado.

Quantidade: 24 Valor Unit.: 23,30 Total Item: 559,20

LOTE 116 Quant.: 1 Num: 013 29,70 **Total: 1.425,60**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: SÃO FRANCISCO Modelo:
Descrição: Bife coxão mole

Quantidade: 48 Valor Unit.: 29,70 Total Item: 1.425,60

LOTE 117 Quant.: 1 Num: 029 29,70 **Total: 1.425,60**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: SÃO FRANCISCO Modelo:
Descrição: Carne bovina variadas, desossadas e picadas (assem, posta branca e coxão mole)

Quantidade: 48 Valor Unit.: 29,70 Total Item: 1.425,60

LOTE 118 Quant.: 1 Num: 013 27,10 **Total: 1.571,80**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: SÃO FRANCISCO Modelo:
Descrição: Charque: carne de charque tipo dianteira de 1°, não deve apresentar odor de ranço, nem depósitos de líquido na embalagem primária, devendo se apresentar em perfeito estado de conservação

Quantidade: 58 Valor Unit.: 27,10 Total Item: 1.571,80

LOTE 120 Quant.: 1 Num: 029 7,45 **Total: 774,80**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: CANÇÃO Modelo:
Descrição: Carne de frango coxa e sobrecoxa

Quantidade: 104 Valor Unit.: 7,45 Total Item: 774,80

LOTE 121 Quant.: 1 Num: 029 8,95 **Total: 429,60**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: GRANJEIRO Modelo:
Descrição: Carne de frango, cortada à passarinho, resfriada, cor aspecto, cheiro e sabor próprios.

Quantidade: 48 Valor Unit.: 8,95 Total Item: 429,60

LOTE 122 Quant.: 1 Num: 029 11,89 **Total: 285,36**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: CANÇÃO Modelo:
Descrição: Carne de frango desossado -Peito

Quantidade: 24 Valor Unit.: 11,89 Total Item: 285,36

LOTE 123 Quant.: 1 Num: 013 11,95 **Total: 1.171,10**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: SÃO FRANCISCO Modelo:
Descrição: Carne suína: bisteca de porco, sem pele

Quantidade: 98 Valor Unit.: 11,95 Total Item: 1.171,10

LOTE 124 Quant.: 1 Num: 029 11,95 **Total: 597,50**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: CANÇÃO Modelo:
Descrição: COXINHA DA ASA de frango. DEVEM SEGUIR OS PADRÕES MICROBIOLÓGICOS ESTABELECIDOS PELA RESOLUÇÃO RDC Nº 12 DE 02/01/2001 ANVISA/MS.

Quantidade: 50 Valor Unit.: 11,95 Total Item: 597,50

Gerado em: 01/04/2020 15:29:03

21 de 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

LOTE 130 Quant.: 1 Num: 029 18,95 **Total: 2.766,70**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: SÃO FRANCISCO Modelo:
Descrição: CARNE BOVINA COSTELA TRASEIRA, tiras, resfriada, no máximo 10% de sebo e gordura, cor aspecto, cor, cheiro e sabor próprios.

Quantidade: 146 Valor Unit.: 18,95 Total Item: 2.766,70

LOTE 132 Quant.: 1 Num: 029 11,49 **Total: 574,50**

Item: 1 Unidade: Quilograma Marca: SÃO FRANCISCO Modelo:
Descrição: Costelinha Suína Magra ? tiras, Fresca resfriada ? Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio.

Quantidade: 50 Valor Unit.: 11,49 Total Item: 574,50

PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

LOTES MAL SUCEDIDOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020

Processo Administrativo Nº 56/2020

Tipo: AQUISIÇÃO

PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS

Data de Publicação: 20/03/2020 09:21:21

LOTE 1 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: SIM

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 240 Val.Ref.: 109,80

Descrição: Cesta Básica embalada composta: Kit 01 embalado - alimentos: 01-Açúcar cristal pacote com 5 kg 01- Arroz parboilizado tipo 1 pacote com 5kg 02- Biscoito doce tipo Leite pacote com 400 gramas. 01-Biscoito salgado pacote com 400 gramas 02-Café torrado e moído pacote com 500 g. 02- Extrato de tomate lata com 350 gramas 01- Farinha de milho pacote com 1kg 01-Farinha de trigo pacote com 5kg 02-Feijão preto tipo 1 pacote com 1 kg 01-Fubá pacote com 1kg 03-Pó para gelatina, 20 gramas 01-Balas mastigáveis, pacote com 340 gramas 03-Leite Longa Vida Integral, 1 litro 01-Leite em pó integral pacote com 360 g 03-Macarrão espaguete embalagem de 1kg 02- Óleo de soja refinado. Pet 900 ml. 01-Sal ? pacote com 1 kg. Kit 02 embalado ? limpeza de higiene 02-Papel Higiênico rolos com 30 metros. 4 rolos por pacote. Folha dupla, sem perfume, material celulose virgem e picotado. Rolos de 30m x 10cm 02- Sabonete em barra 90 gramas. 01- Creme dental com flúor bisnaga plástica com 90 gramas 01-Sabão em pó, 1 kg 02-Detergente líquido, 500 ml

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR
IPIRANGA-PR

LOTES MAL SUCEDIDOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020

Processo Administrativo Nº 40/2020

Tipo: AQUISIÇÃO

PREGOEIRO: ELIANE GOTTEMS

Data de Publicação: 02/03/2020 08:54:51

LOTE	DESCRIÇÃO	Quantidade:	Ex. ME/EPP: NÃO
LOTE 2	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Caixa	Quantidade: 51	Val.Ref.: 35,00
Descrição: Copo descartável: material polipropileno, cor branca com capacidade de 180 ml, caixa com 25 pacotes de 100 unidades. Produto de acordo com a ABNT NBR 14.865/2002.			
LOTE 3	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Caixa	Quantidade: 10	Val.Ref.: 35,00
Descrição: Copo descartável: material polipropileno, cor branca com capacidade de 50 ml, caixa com 2.500 unidades. Produto de acordo com a ABNT NBR 14.865/2002.			
LOTE 4	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 5	Val.Ref.: 21,90
Descrição: Dispenser para papel toalha capacidade de 1000 folhas			
LOTE 5	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 60	Val.Ref.: 3,29
Descrição: Plástico filme em PVC, 28 cm x 30 m			
LOTE 9	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 90	Val.Ref.: 3,99
Descrição: Pano de prato liso, com bainha, medidas 70cm x 80 cm, 100% algodão.			
LOTE 10	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 5	Val.Ref.: 5,99
Descrição: Porta filtro para café Suporta filtros de nº 102 e 103. Com alça e uma base larga para um melhor apoio na garrafa de café. Capacidade: 700 ml Dimensão do Produto Comprimento: 15 cm Largura: 13,5 cm Altura: 13,6 cm			
LOTE 14	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 155	Val.Ref.: 65,30
Descrição: Álcool em gel antisséptico 70%, embalagem com 5 litros, com glicerina em sua formulação, pH: 5,5 ? 7,8 próprio para higienizar as mãos e ideal como suplemento às lavagens rotineiras com água e sabão. Evapora rapidamente sem deixar odor residual.			
LOTE 28	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 5	Val.Ref.: 31,90
Descrição: Esfregadeira para lavar roupas em madeira			
LOTE 33	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 100	Val.Ref.: 14,90
Descrição: Limpador Multiuso limpeza pesada de longa duração, perfumado em frasco de 5 litros. Composição mínima: Lauramina óxida, lauril éter sulfato de sódio, alcalinizante, coadjuvante, espessante, conservante, fragrância, corante e água.			
LOTE 60	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Pacote	Quantidade: 50	

Gerado em: 01/04/2020 15:36:28

1 de 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR
IPIRANGA-PR

Val.Ref.: 8,99

Descrição: Toalha de papel, material celulose (100% fibras naturais), tipo folha interfolha, 2 dobras, comprimento 23cm, largura 20cm. Descartável, macio e absorvente, aplicação em toaletes. Pacote com 1000 folhas

LOTE	DESCRIÇÃO	Quantidade:	Ex. ME/EPP: NÃO
LOTE 61	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 80	Val.Ref.: 6,99
Descrição: Toalha de rosto na cor branca Unidade: material 90% algodão e 10% poliéster, comprimento 80 cm, largura 50 cm.			
LOTE 65	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Pacote	Quantidade: 210	Val.Ref.: 9,29
Descrição: Açúcar refinado, pacote c/ 5 quilos Obtido da cana de açúcar, refinado; com aspecto cor, cheiro próprio, sabor doce; com teor de sacarose mínimo de 99%p/p e umidade máxima de 0,3%p/p; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; acondicionado em plástico atóxico, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.			
LOTE 67	FRACASSADO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Pacote	Quantidade: 560	Val.Ref.: 3,49
Descrição: Biscoito salgado: tipo - água e sal: composição: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada; outras substâncias permitidas. Embalagem filme, pesando no mínimo 400 gramas, e, com prazo de validade mínimo de 6 meses, a contar da data de entrega.			
LOTE 71	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Caixa	Quantidade: 370	Val.Ref.: 27,48
Descrição: Leite integral uht homogeneizado e embalado em caixa de 01 litro, caixa com 12 unidades			
LOTE 75	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 96	Val.Ref.: 3,99
Descrição: Abacaxi Pérola in natura, Produto em tamanho médio, polpa branca no grau máximo de evolução do tamanho, frescos e são, inteiros, limpos e com cor, odor e sabor característico. Não será aceito no recebimento se o produto apresentar dano profundo, amassado, queimado pelo sol ou com grau de maturação que impeça a sua utilização no tempo médio previsto.			
LOTE 76	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Quilograma	Quantidade: 86	Val.Ref.: 2,49
Descrição: Abobrinha italiana de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de materiais terrosos e umidades externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte			
LOTE 81	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Quilograma	Quantidade: 18	Val.Ref.: 17,03
Descrição: Alho bulbo inteiro, nacional, 1ª qualidade, fresco, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho e coloração uniforme; acondicionado de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).			
LOTE 82	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 50	Val.Ref.: 6,69
Descrição: Almondegas de carne bovina ao molho de Tomate, preparada, enlatada, embalagem 420g, com baixo teor de sódio.			
LOTE 83	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Pacote	Quantidade: 58	Val.Ref.: 5,79
Descrição: AMENDOIM ? tipo 1. Isento de substâncias nocivas, parasitas. Embalagem plástica, resistente, transparente com 500g.			
LOTE 85	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO

Gerado em: 01/04/2020 15:36:28

2 de 11

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 14

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Item: 1 Unidade: Pacote Quantidade: 175 Val.Ref.: 9,98

Descrição: Arroz Parboilizado tipo 1, pacote com 5 quilos pacote com 5 Kg; arroz; agulhinha; tipo 1; longo e fino; grãos inteiros; com teor de umidade máxima de 15%; isento de sujidades e materiais estranhos; acondicionado em saco plástico, validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.

LOTE 88 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 30 Val.Ref.: 6,70

Descrição: Azeitona sem caroço, embalagem com 400 gramas

LOTE 98 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 66 Val.Ref.: 1,69

Descrição: Beterraba, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade, sem folhas, sem fermentos ou defeitos, sem terra aderida à superfície.

LOTE 103 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Pacote Quantidade: 1 Val.Ref.: 0,00

Descrição: Biscoito doce tipo Maria sem lactose, 400 gramas. Características Técnicas: Produto obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa de farinha de trigo preparada com farinhas, amidos, féculas, fermentadas ou não e outras substâncias permitidas na legislação. Umidade máxima de 6%. Ingredientes mínimos: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal, açúcar, fermentos químicos e estabilizante lecitina de soja. Observação: Não deve conter lactose. Embalagem: dupla, sendo a interna em polipropileno bi-orientado e a externa em filme laminado flexível composto de polipropileno biorientado. Prazo de validade: mínimo 6 meses.

LOTE 104 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Pacote Quantidade: 110 Val.Ref.: 3,19

Descrição: Biscoito rosquinha leite, pacote com 400 gramas. Validade mínima do produto: 6 meses, a contar da data da entrega.

LOTE 105 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 24 Val.Ref.: 6,99

Descrição: Caixa de bombons de chocolate sortidos tipo miniatura, embalagem com 300 g. Produto de boa qualidade.

LOTE 106 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 5 Val.Ref.: 1,39

Descrição: Colorau - De 1ª qualidade. O produto deverá ter data de fabricação recente - Embalagem resistente de 500 g

LOTE 107 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 108 Val.Ref.: 1,99

Descrição: Brócolis, de 1ª qualidade, de cabeça única (não ramoso) devem apresentar cabeças de cor verde escura, firmes, compactas.

LOTE 110 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 13 Val.Ref.: 1,19

Descrição: Canela em pó 50 g, embalagem contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade.

LOTE 111 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 15 Val.Ref.: 1,69

Descrição: Canela em casca, pacote com 10gr, embalagem contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade.

LOTE 112 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Pacote Quantidade: 54 Val.Ref.: 2,99

Gerado em: 01/04/2020 15:36:28

3 de 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Descrição: Milho canjica branca, pacote com 500 gramas.

LOTE 114 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 270 Val.Ref.: 17,29

Descrição: Carne moída de primeira resfriada. Carne bovina; músculo dianteiro; moída; resfriada; no Máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e odor próprios.

LOTE 119 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 148 Val.Ref.: 11,59

Descrição: Carne suína pernil traseiro sem osso, processado em cubos; resfriado; cortes magros, embalados em sacos de polietileno, respeitando a legislação sanitária vigente.

LOTE 125 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 210 Val.Ref.: 1,69

Descrição: Cebola, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (perfurações e cortes), tamanho uniforme, bem desenvolvida; acondicionadas de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras)

LOTE 126 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 86 Val.Ref.: 1,69

Descrição: Cenoura, nova, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade

LOTE 128 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 20 Val.Ref.: 1,59

Descrição: Cominho em pó pacote com 100 g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido

LOTE 131 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 78 Val.Ref.: 3,19

Descrição: Couve-flor, de 1ª qualidade, cabeças tenras e frescas, limpas, sem manchas, firmes, sem folhas, talos firmes e brilhantes.

LOTE 133 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 30 Val.Ref.: 1,99

Descrição: Cravo da Índia pacote com 30 g contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.

LOTE 139 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 172 Val.Ref.: 3,49

Descrição: Extrato de tomate - De 1ª qualidade, com grande rendimento, forte coloração e consistência grossa. (tampa abri fácil com lacre emborrachado ao centro da tampa dispensando o uso de abri de lata) - Ingredientes: Tomate, Açúcar e Sal - Embalagem de 340 g

LOTE 141 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 15 Val.Ref.: 6,99

Descrição: Geleia de frutas sabores variados pote de 270g rotulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade.

LOTE 144 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Pacote Quantidade: 21 Val.Ref.: 1,79

Descrição: Erva doce, pct 15g

LOTE 146 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 60 Val.Ref.: 1,58

Gerado em: 01/04/2020 15:36:28

4 de 11

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 15

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Descrição: Fubá de milho amarelo pcts 1 kg. Fubá de milho; simples, do grão de milho moído; com aspec. Cor, cheiro e sabor próprios; com ausência de umid. Fermentação, ranço; isento de sujidades, parasitas e larvas; valid. Mínima 4 meses a contar da entrega, em saco plástico transp., atóxico.

LOTE 147 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 30 Val.Ref.: 2,78

Descrição: Farinha de milho pacote com 1kg Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.

LOTE 148 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 97 Val.Ref.: 9,98

Descrição: Farinha de trigo especial Tipo 1 enriquecida com ferro e ácido fólico pct 5 kg. Grãos limpos, isentos de matéria terrosa e parasita, não apresentar-se úmida, fermentada e rançosa. Com teor de cinza(conforme portaria 354/1996) , validade mínima 04 meses a partir da data de entrega.

LOTE 149 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Pacote Quantidade: 14 Val.Ref.: 3,49

Descrição: Farofa de mandioca pronta - De 1ª qualidade ? Ingredientes: Farinha de mandioca biju, toucinho defumado, condimento preparado sabor cebola (sal aromatizantes antiemectante dióxido de silício), alho, sal refinado, cebolinha verde, condimento preparado sabor bacon (sal, farinha de arroz, proteína vegetal hidrolisada, amido de milho, aromatizantes, realçador de sabor glutamato monossódico, antiemectante dióxido de silício), cebola frita, pimenta vermelha, pimenta do reino, colorífico, realçador de sabor glutamato monossódico, antioxidante BHT - Embalagem com 500g

LOTE 150 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 86 Val.Ref.: 3,79

Descrição: Feijão Preto tipo 1, pacote com 1 quilo

LOTE 151 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 46 Val.Ref.: 4,99

Descrição: Feijão branco, tipo 01, pacote de 1 kg

LOTE 152 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 15 Val.Ref.: 2,29

Descrição: Fermento em pó para pão, sachê com 125 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.

LOTE 157 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Caixa Quantidade: 7 Val.Ref.: 10,69

Descrição: Hambúrguer de carne bovina de 1ª qualidade, sabor churrasco, caixa pesando 672 g, com 12 unidades.

LOTE 158 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 150 Val.Ref.: 4,49

Descrição: logurte com polpa de frutas SABOR VARIADOS em pacote de 1 L (morango, coco, pêssego e ameixa)

LOTE 162 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Pacote Quantidade: 12 Val.Ref.: 4,69

Descrição: Leite em pó integral, pacote com 400 gramas. Rico em vitaminas "a" e "d", e emulsificante leticina de soja,

LOTE 165 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 255 Val.Ref.: 3,07

Descrição: Maça gala de 1ª qualidade nacional; de primeira; apresentando tamanho, cor e conformação uniforme; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa intacta e firme; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.

LOTE 170 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Gerado em: 01/04/2020 15:36:28

5 de 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 78 Val.Ref.: 3,49

Descrição: Mamão formosa, de 1ª qualidade, em grau médio de amadurecimento, de colheita recente e isento de resíduos de agrotóxico, conforme legislação.

LOTE 171 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 220 Val.Ref.: 4,19

Descrição: Mandioca sem casca

LOTE 172 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 150 Val.Ref.: 3,25

Descrição: Manga in natura, de primeira qualidade e fresca, coloração amarelo - avermelhado, tamanho médio, sem pontos escuros, sem amassado.

LOTE 175 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 64 Val.Ref.: 3,29

Descrição: Melão amarelo tipo 6 de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme

LOTE 178 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 60 Val.Ref.: 4,19

Descrição: Mistura para bolo, embalagem de 450 gramas - sabores variados (chocolate, baunilha, coco).

LOTE 179 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 98 Val.Ref.: 16,99

Descrição: Morango de primeira qualidade, em grau médio de amadurecimento.

LOTE 180 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 6 Val.Ref.: 1,99

Descrição: Molho mostarda, frasco com 220 ml

LOTE 189 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 120 Val.Ref.: 9,98

Descrição: Carne de frango-Filé de peito

LOTE 190 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 146 Val.Ref.: 1,49

Descrição: Pepino verde, padrão médio e uniforme, casca lisa, de primeira qualidade de colheita recente

LOTE 192 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 56 Val.Ref.: 8,44

Descrição: Pêssego in natura, de primeira qualidade e fresco

LOTE 194 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 16 Val.Ref.: 2,99

Descrição: Pimentão verde

LOTE 195 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Pacote Quantidade: 35 Val.Ref.: 3,99

Descrição: Pirulitos, formato coração, sabor morango, tamanho médio, pct com mínimo 50 unidades

LOTE 198 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 68 Val.Ref.: 3,69

Descrição: Queijo ralado, embalagem com 100 gramas, tipo parmesão

Gerado em: 01/04/2020 15:36:28

6 de 11

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 16

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR
IPIRANGA-PR

LOTE	DESCRIÇÃO	Quantidade:	Ex. ME/EPP:
LOTE 199	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Pacote	Quantidade: 54	Val.Ref.: 1,67
Descrição: Quirera de milho fina amarela, pacote com 1 quilo Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.			
LOTE 202	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 84	Val.Ref.: 1,99
Descrição: Repolho in natura, de primeira qualidade e fresco.			
LOTE 203	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Pacote	Quantidade: 55	Val.Ref.: 3,30
Descrição: Sagu, pacote com 500 gramas			
LOTE 209	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Quilograma	Quantidade: 198	Val.Ref.: 3,69
Descrição: Tomate Fresco, tipo comum com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte graúdo, com polpa firme e intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, parasitas, larvas, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes.			
LOTE 211	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Pacote	Quantidade: 35	Val.Ref.: 3,99
Descrição: Farinha para quibe, pacote com 500 gramas			
LOTE 212	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Quilograma	Quantidade: 96	Val.Ref.: 7,99
Descrição: Uva rosada, de primeira qualidade e fresca			
LOTE 214	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Quilograma	Quantidade: 58	Val.Ref.: 4,49
Descrição: Vagem Fresca, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não deve estar apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes. De colheita recente.			
LOTE 216	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 15	Val.Ref.: 9,90
Descrição: Água mineral galão com 20 litros			
LOTE 217	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Fardo	Quantidade: 10	Val.Ref.: 10,50
Descrição: Água mineral sem gás, fardo com 12 unidades de 500 ml cada			
LOTE 219	CANCELADO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 20	Val.Ref.: 1,99
Descrição: Bandeja Laminada de papelão retangular 5-34 cm x 40 cm			
LOTE 220	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 20	Val.Ref.: 3,39
Descrição: Bandeja Laminada de papelão retangular 7-51 cm x 43 cm			
LOTE 221	FRACASSADO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 4	Val.Ref.: 15,49

Gerado em: 01/04/2020 15:36:28

7 de 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR
IPIRANGA-PR

LOTE	DESCRIÇÃO	Quantidade:	Ex. ME/EPP:
LOTE 223	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 15	Val.Ref.: 2,59
Descrição: Bandeja s/tampa 12 L - 430x275x140mm			
LOTE 224	CANCELADO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 3	Val.Ref.: 4,59
Descrição: Coador para café, confeccionado em tecido 100% algodão; aramado, cabo confeccionado em madeira - tamanho grande.			
LOTE 229	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Rolo	Quantidade: 4	Val.Ref.: 2,39
Descrição: Colher de pau, tam 60 cm de comprimento			
LOTE 231	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 3	Val.Ref.: 30,99
Descrição: Papel alumínio, medidas 7,5 m x 45 cm.			
LOTE 235	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 2	Val.Ref.: 8,99
Descrição: Garrafa Térmica 1Litro - conserva a temperatura das bebidas por no mínimo 6 horas, possui revestimento em Inox			
LOTE 239	FRACASSADO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 1	Val.Ref.: 8,99
Descrição: Peneira de aço inox 16cm			
LOTE 242	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 2	Val.Ref.: 17,99
Descrição: Mamadeira, 250 ml, gargalo ultra higiênico sem bordas ou rebarbas, não retém resíduos alimentares, bico universal colorido de silicone atóxico, antialérgico, inodoro insípido transparente e de fácil higienização. De acordo com a NBR 13793 testado e aprovado; conteúdo: frasco, capuz, tampa e disco em polipropileno, bico de silicone.			
LOTE 243	FRACASSADO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 2	Val.Ref.: 14,90
Descrição: Rolo de massa em madeira			
LOTE 244	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Rolo	Quantidade: 10	Val.Ref.: 6,99
Descrição: Tabua de carne plástica 35x22,5cm			
LOTE 245	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 30	Val.Ref.: 5,69
Descrição: Algodão Hidrófilo 500g - rolo			
LOTE 247	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 30	Val.Ref.: 0,89
Descrição: Álcool gel 70%, embalagem 500 ml			
LOTE 248	DESERTO	1	NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 6	Val.Ref.: 0,99
Descrição: Isqueiro: especificações: corpo revestido em plástico, dimensões: 7,5cm, com acendedor gás embutido, descartável. (Acendedor para fogão a gás)			

Gerado em: 01/04/2020 15:36:28

8 de 11

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 17

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR
IPIRANGA-PR

Descrição: Folha de lixa d'água, 225x275 mm grão 120.

LOTE 250 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Frasco Quantidade: 30 Val.Ref.: 4,49

Descrição: Limpador desengordurante para cozinha, com gatilho(spray), frasco com 500ml

LOTE 252 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 4 Val.Ref.: 7,99

Descrição: Rodo passa cera de espuma 30 cm com cabo de madeira.

LOTE 253 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 3 Val.Ref.: 4,79

Descrição: Pasta de limpar e polir fogão a lenha, máquina industrial, assadeira de carne, em geral. Embalagem: 250 g.

LOTE 254 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 2 Val.Ref.: 7,99

Descrição: Chupeta com bico ortodôntico, macia, durável e esterilizável, composta por bulbo macio de silicone, fabricada de acordo com as normas da ABNT.

LOTE 258 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 20 Val.Ref.: 4,19

Descrição: Creme dental infantil, composto de flúor, lauril sulfato de sódio, sacarina, água, sorbitol. Composição aromática: polietilenoglicol, carboximetilcelulose, dióxido de silício. Corantes: fluoreto de sódio. Embalado em caixa papel-cartão plastificada. Peso: 90g.

LOTE 259 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 15 Val.Ref.: 8,99

Descrição: Enxaguante Bucal: composição Água, Sorbitol, Propylene Glycol, Sodium Lauryl Sulfate, Poloxamer 407, Eucalyptol, Benzoic Acid, Digluconato de clorexidina a 0,12%; Frasco com um litro; solução sem álcool, frasco com

LOTE 260 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 15 Val.Ref.: 2,49

Descrição: Escova dental, adulto, média, com formato anatômico, confeccionada em material atóxico, com cabo em polipropileno, cerdas com maciez média em nylon na cor natural, medindo de 0,14 a 0,25mm de diâmetro, dispostas em três fileiras, com pontas arredondadas, corte uniforme e 1 a 1,3cm de altura, contendo no mínimo 60 cerdas por tufo.

LOTE 261 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 20 Val.Ref.: 4,29

Descrição: Escova dental, infantil, com formato anatômico, confeccionada em material atóxico, com cabo em polipropileno, medindo entre 1 e 1,3cm de largura e entre 9 e 14,5cm de comprimento. Cerdas macias em nylon na cor natural, medindo de 0,14 a 0,25mm de diâmetro, dispostas em três fileiras, com pontas arredondadas, corte uniforme e 1 a 1,3cm de altura, contendo no mínimo 60 cerdas por tufo.

LOTE 263 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 18 Val.Ref.: 2,99

Descrição: Esponja para banho em espuma, dupla face, formato retangular, medindo 115x 77mm com 23mm de espessura. Composição: poliuretano em cores sortidas, atóxica, anti-alérgica, textura desenvolvida para absorver grande quantidade de espuma.

LOTE 264 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 12 Val.Ref.: 4,19

Descrição: Fio dental, 25 metros

LOTE 265 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Gerado em: 01/04/2020 15:36:28

9 de 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR
IPIRANGA-PR

Item: 1 Unidade: Pacote Quantidade: 4 Val.Ref.: 19,99

Descrição: Fralda descartável infantil - Tamanho G pct com 38

LOTE 266 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Pacote Quantidade: 10 Val.Ref.: 16,90

Descrição: Fralda descartável infantil - Tamanho M pct com 28 unidades

LOTE 267 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Pacote Quantidade: 10 Val.Ref.: 16,90

Descrição: Fralda descartável infantil tamanho P, pct com 28 un

LOTE 269 FRACASSADO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 48 Val.Ref.: 14,99

Descrição: Repelente de insetos, em spray, com formula não oleosa, de 1ª qualidade. Mínimo 200 ml

LOTE 277 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Unidade Quantidade: 2 Val.Ref.: 17,93

Descrição: Garfo cabo longo, comp. mínimo 46cm

LOTE 278 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Pacote Quantidade: 2 Val.Ref.: 99,99

Descrição: Pacote para coleta de amostras esterelizados, embalagem com 500 unidades

LOTE 279 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Kit Quantidade: 3 Val.Ref.: 7,11

Descrição: Kit faca e cafa descartável, peso mínimo 4,5gm cada, reforçados, caixas com 400 saches(400 garfos + 400 facas), comprimento mínimo 18 cm cada

LOTE 280 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Pacote Quantidade: 15 Val.Ref.: 3,49

Descrição: Arroz integral, pct 1 kg

LOTE 281 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 50 Val.Ref.: 4,49

Descrição: Batata salsa

LOTE 282 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 200 Val.Ref.: 12,99

Descrição: Carne bovina (picadão sem osso)

LOTE 283 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 50 Val.Ref.: 1,45

Descrição: Chuchu

LOTE 284 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Frasco Quantidade: 2 Val.Ref.: 2,20

Descrição: Essência de baunilha líquida embalagem com 30 mL

LOTE 285 DESERTO Quantidade: 1 Ex. ME/EPP: NÃO

Item: 1 Unidade: Quilograma Quantidade: 3 Val.Ref.: 3,49

Descrição: Farinha de trigo integral, embagem 1kg

Gerado em: 01/04/2020 15:36:28

10 de 11

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 18

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA-PR IPIRANGA-PR

LOTE 286	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Quilograma	Quantidade: 3	Val.Ref.: 9,49
Descrição: Gengibre			
LOTE 287	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 5	Val.Ref.: 3,49
Descrição: Leite Zero lactose. Leite UHT Semidesnatado para dietas com restrição de lactose. Ingredientes: Leite semidesnatado, estabilizantes (Citrato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e tripolifosfato de sódio) e enzima lactase. Embalagem Tetra pak, contendo 1 litro do produto. Deverá constar o registro do Ministério da Agricultura. Prazo de validade: mínimo 4 meses.			
LOTE 288	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Quilograma	Quantidade: 10	Val.Ref.: 3,99
Descrição: Limão taiti, in natura			
LOTE 289	DESERTO	Quantidade: 1	Ex. ME/EPP: NÃO
Item: 1	Unidade: Unidade	Quantidade: 100	Val.Ref.: 2,99
Descrição: Margarina, ingredientes: Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, soro de leite em pó desnatado reconstituído, sal, 15.000 U.I de vitamina "A" por kg. Sem glúten, embalagem de 500 gramas 65 % de lipídios			

MUNICÍPIO DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 102
De 31 de março de 2020

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, e Considerando Ofício nº 222/2020 da Secretaria Municipal Saúde;

RESOLVE

Transferir o local de trabalho do servidor ISAIAS PAES DE ALMEIDA JUNIOR, ocupante do cargo de provimento efetivo de Enfermeiro, para prestar serviços junto ao Hospital Municipal a partir de 27/03/2020.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº. 27/2020

SÚMULA: Altera dispositivos do Decreto Municipal nº 21, 23/2020 e 25/2020 que dispõe de medidas para prevenção de contágio pelo COVID-19 (Novo Coronavírus).

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia de 11 de março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus;
Considerando a Portaria MS/GM nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, que declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus;
Considerando o Plano de Contingência Estadual para Infecção Humana pelo novo Coronavírus COVID-19, editado pela Secretaria de Estado de Saúde;
CONSIDERANDO o Decreto do Governador do Estado do Paraná nº 4301/2020, 4317/2020 e 4388/2020, que instituiu medidas de enfrentamentos decorrentes do COVID-19 (Novo Coronavírus);
CONSIDERANDO a necessidade de controle e prevenção no Município de Ipiranga para enfrentamento emergencial;
CONSIDERANDO o recebimento da Recomendação administrativa nº 03/2020 do Ministério Público da Comarca de Ipiranga;
CONSIDERANDO o recebimento da Nota Técnica nº 08/2020 do Conselho Municipal de Prevenção e Enfrentamento ao Coronavírus – COVID-19 (CMPEC) que faz parte deste Decreto:

DECRETA:

Art. 1º. As medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Novo Coronavírus, no âmbito do município de Ipiranga - PR, ficam definidas nos termos deste Decreto.

Art. 2º. Para fins do disposto neste Decreto, e de acordo com a Lei 13.979/2020, considera-se:
I – Isolamento: separação de pessoas doentes ou contaminadas, ou de bagagens, meios de transporte, mercadorias ou encomendas postais afetadas, de outros, de maneira a evitar a contaminação ou a propagação do coronavírus; e
II – Quarentena: restrição de atividades ou separação de pessoas suspeitas de contaminação das pessoas que não estejam doentes, ou de bagagens, contêineres, animais, meios de transporte ou mercadorias suspeitos de contaminação, de maneira a evitar a possível contaminação ou a propagação do coronavírus.

Art. 3º. - Para o enfrentamento da emergência de saúde decorrente do COVID-19 (Coronavírus), poderão ser adotadas as seguintes medidas:

- I – isolamento;
 - II – quarentena;
 - III – exames médicos;
 - IV – testes laboratoriais;
 - V – coleta de amostras clínicas;
 - VI – vacinação e outras medidas profiláticas; ou
 - VII – tratamentos médicos específicos;
 - VIII – estudo ou investigação epidemiológica.
- §1º.** - Ficam assegurados às pessoas afetadas pelas medidas previstas neste artigo:
I – o direito de serem informadas permanentemente sobre o seu estado de saúde e a assistência à família conforme regulamento;
§2º. - As pessoas deverão sujeitar-se ao cumprimento das medidas previstas neste artigo e o descumprimento delas acarretará responsabilização, nos termos previstos em lei.

Art. 4º. - Nos casos de recusa à realização dos procedimentos definidos neste Decreto, os órgãos competentes, com o objetivo de atender o interesse público e evitar o perigo ou risco coletivo, deverão adotar as medidas judiciais cabíveis.

Art. 5º. - Ficam suspensos, no âmbito do município de Ipiranga:
I - eventos, de qualquer natureza;
II - atividades educacionais em todas as unidades da rede de ensino pública, inclusive CMEI;
III - casas noturnas, boates, casas de eventos e congêneres e similares;
IV - clubes, associações recreativas e afins;
V - academias de ginástica, playground, salões de festas, piscinas e congêneres;
VI - todo e qualquer evento de natureza cultural ou esportivo promovidos pela Administração Municipal ou por particulares;
VII - comércio ambulante;
VIII - funcionamento de templos, cultos e Igreja, como medida de isolamento em ambiente de alto índice de aglomeração, com exceção dos casos previstos na Nota Técnica nº 08/2020.
§1º. - A suspensão a que se refere o inciso II, conforme nota da secretaria de Educação, inicia-se em 20/03/2020 e será considerada como antecipação do recesso escolar de julho/dezembro de 2020, ficando assegurado o cumprimento dos dias letivos e das horas previstas no calendário escolar, cabendo a Secretaria Municipal da Educação efetuar as orientações posteriores, necessárias à adequação do calendário escolar.
§2º. Os ajustes necessários para o cumprimento do calendário escolar serão estabelecidos pela Secretaria Municipal de Educação, após o retorno das aulas.



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 19

§3º. Caberá aos titulares dos órgãos da Administração Direta e Indireta editar os atos oficiais de cancelamento dos eventos e viagens, correspondentes a suas pastas.

Art. 6º. Ficam vedadas as concessões de licenças ou alvarás para realização de quaisquer eventos privados, a partir de 30 de março de 2020, devendo tais eventos serem reprogramados oportunamente, após manifestação da Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo único. Os órgãos licenciadores municipais deverão suspender as licenças já concedidas a eventos programados para a data a que se refere o *caput* e vindouras, evidando esforços para dar ciência aos particulares que as requereram, valendo-se de todos os meios de comunicação possíveis.

Art. 7º. Os velórios ficarão restritos ao dia do sepultamento e aos familiares, que deverão envia esforços para manter distância e evitar aglomerações, devendo as empresas prestadoras de serviços manter as superfícies do ambiente limpas e esterilizadas, assim como disponibilizar álcool em gel 70% para uso dos presentes tanto na entrada como no interior do ambiente, sem prejuízo de outras orientações emitidas pela Vigilância Sanitária, obedecendo os termos da Nota Técnica nº 08/2020.

Parágrafo único. Caso compareça algum familiar, seja residente no município ou fora, com sintomas de Coronavírus, a Secretaria Municipal de Saúde deverá ser comunicada imediatamente.

Art. 8º. As pessoas físicas e jurídicas deverão sujeitar-se ao cumprimento das medidas previstas neste Decreto, e o seu descumprimento acarretará responsabilização, nos termos previstos em lei.

Art. 9º Todos os estabelecimentos comerciais autorizados a funcionar por este Decreto em decorrência da Nota Técnica nº 08/2020, poderão voltar ao exercício regular de suas atividades, desde que cumpram integralmente as recomendações sanitárias determinadas pela Autoridade Sanitária Municipal estabelecidas na Nota Técnica nº 08/2020 que faz parte integrante do presente decreto, como anexo. §1º. Os estabelecimentos comerciais que comercializem itens de consumo humano, tais como bebidas e comestíveis, deverão adotar medidas para evitar o consumo no local ou em arredores, sob pena de responsabilização. Os restaurantes, lanchonetes, bares, *fast food*, pizzarias somente poderão funcionar mediante entrega (*delivery*), ficando vedado servir produtos para consumo no estabelecimento, bem como nos seus arredores, mantendo o estabelecimento com meia porta.

§2º. Os estabelecimentos comerciais que permanecerão abertos, autorizados na forma desse Decreto, deverão adotar as medidas de prevenção estabelecidas neste Decreto, bem como aquelas que forem determinadas pela Secretaria de Saúde, por meio da Vigilância Sanitária, sem prejuízo das que forem impostas pelos Órgãos de Saúde Federal e Estadual competentes.

§3º. Em hipótese alguma será permitida a aglomeração de pessoas nos estabelecimentos em funcionamento, cabendo ao proprietário e/ou responsável adotar as medidas para dispersão das pessoas, como medida de isolamento social.

§4º. As medidas restritivas ora impostas aos estabelecimentos comerciais implicam na suspensão e/ou restrição de atividades autorizadas pelo Alvará de Licença de Funcionamento concedido, em razão de saúde pública, e o seu descumprimento implicará na cassação do alvará e fechamento do estabelecimento.

§5º. O descumprimento das medidas sanitárias determinadas pela Vigilância Sanitária aos estabelecimentos e atividades permitidas, implicará no fechamento do estabelecimento e/ou suspensão das suas atividades pela Vigilância Sanitária, podendo essas se valer do auxílio da força policial.

§6º. Caberá aos empregadores das atividades comerciais, prestadoras de serviços e industriais, disponibilizar os respectivos EPI's aos seus funcionários para evitar o contágio com o CORONAVÍRUS.

Art. 10. Como medidas coletivas de prevenção, recomenda-se às entidades privadas, bem como às comerciais, sujeitas a aglomeração de pessoas, a mesma adoção de medidas e suspensões definidas neste decreto, visando a redução do risco de contágio, bem como:

I - Aos locais de grande circulação de pessoas, tais como indústrias e comércio em geral o reforço de medidas de higienização de superfície e disponibilização de espaço para higienização das mãos ou álcool gel 70% para os usuários, em local sinalizado.

II - Nos eventos abertos, devidamente autorizados, manter a distância mínima de um metro e meio entre as pessoas.

III - Sem prejuízo de outras recomendações da Autoridade Sanitária, os estabelecimentos bancários, correios e lotérica deverão manter, prioritariamente, atendimento por meio de caixas eletrônicos, adotando as medidas sanitárias recomendadas pela Vigilância Sanitária, bem como manter distância e aglomerações dos clientes, evitando filas e proximidade dos presentes em salas de espera com afastamento mínimo de dois metros uns dos outros, devendo manter as superfícies do ambiente limpas e esterilizadas, assim como disponibilizar álcool em gel a 70% para uso dos presentes tanto na entrada como no interior do ambiente, com orientação aos clientes para que se utilizem dos serviços *on line* disponibilizados como forma de evitar o atendimento presencial. Os teclados de caixas eletrônicos, corrimões e puxadores de portas deverão ser esterilizados a cada 30 minutos.

Art. 11. O Município poderá se utilizar do seu Poder de Polícia, inclusive solicitar o auxílio das forças policiais, caso haja o descumprimento do disposto nesse Decreto, sem prejuízo da imposição de multas e cassação de alvará de funcionamento.

Art. 12. O descumprimento às determinações deste Decreto, bem como às normas estabelecidas para o combate ao Coronavírus poderá configurar crime de desobediência (artigo 330 do Código Penal) ou ainda crime contra a saúde pública (artigo 268 do Código Penal), sem prejuízo das sanções administrativas.

Art. 13. Como medidas individuais, recomenda-se:

I - Aos pacientes com sintomas respiratórios fiquem restritos ao domicílio e que pessoas idosas e pacientes de doenças crônicas evitem circular em ambientes com aglomeração de pessoas;

II - Que as pessoas com baixa imunidade (asma, pneumonia, tuberculose, HIV, câncer, renais crônicos e transplantados) evitem sair de casa;

III - Que a população proceda à higienização frequente das mãos, com sabonete líquido, papel toalha descartável e álcool gel 70%;

IV - A suspensão de eventos, de qualquer natureza;

V - Evitar a ida, na medida do possível, em locais de grande circulação de pessoas;

Art. 14. Ficam proibidos os encontros ou reuniões que envolvam população do grupo de risco para a doença causada pelo coronavírus, como pessoas acima de sessenta anos, com doenças crônicas, com problemas respiratórios, gestantes e lactantes.

Art. 15. As dúvidas e eventuais omissões do presente Decreto serão dirimidas pela Secretaria Municipal de Saúde conjuntamente com a Procuradoria Jurídica, em caso de necessidade, baixará ato normativo próprio em aditamento a este.

Art. 16. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Edifício da Municipalidade, em 01 de abril de 2020.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

ANEXO AO DECRETO 27/2020

NOTA TÉCNICA nº 008/2020.

Ipiranga, 01 de abril de 2020.

Ref.: RECOMENDAÇÕES COMO MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19.

O Conselho Municipal de Prevenção e Enfrentamento ao Coronavírus - CMPEC vem através desta nota técnica expor algumas recomendações a organizações, comércio, serviços, e outras atividades desenvolvidas em nosso município e que possam vir a ser de algum risco na transmissão do coronavírus, principalmente na situação em que se encontra nosso cenário epidemiológico.

Foram realizadas várias considerações para obter o embasamento necessário para tais recomendações, as quais foram elaboradas diante de um cenário em constante mudança, com orientações e condições que se renovam a cada momento.

COMÉRCIO GERAL (LOJAS DE ROUPAS, MAGAZINES, PAPELARIAS, INFORMÁTICA, MARCENARIAS, OFICINAS,

OUTROS)

- **SE POSSÍVEL** realizar o serviço ou comércio de mercadorias na modalidade "delivery" ou atendimento remoto em vez de atendimento local. Também que o serviço de entrega seja realizado com paramentação de máscara e sem contato físico;
- **RESTRINGIR** a entrada de pessoas de modo que não haja aglomeração ou formação de filas. Permitir a entrada de pessoas em que obtenham um espaçamento físico mínimo de 1,5 metros de distância entre elas;
- **SE POSSÍVEL** estipular um horário para atendimento de pessoas idosas;
- **NÃO REALIZAR** bazares ou outras atividades que possam vir a ocasionar aglomeração de pessoas;
- **MANTER** janelas abertas ou semiabertas para obter uma boa circulação do ar;
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização utilizando álcool 70% ou solução de água sanitária após cada atendimento a clientes em superfícies que possam entrar em contato com mãos, pele ou ser alvo de secreções (barra do carrinho de compras, maquina de cartão, balcões, corrimões, cadeiras, mesas, balcões, utensílios em geral, etc);
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização com água e sabão e então água sanitária em superfícies passíveis deste tipo de limpeza, diariamente ou mais vezes se assim for necessário (prateleiras, paredes, pisos, ambientes com grande circulação de pessoas, etc);
- **DISPONIBILIZAR** máscara cirúrgica/procedimento para funcionários que necessitem o uso;
- **DISPONIBILIZAR** álcool 70% para funcionários e clientes utilizarem no local;
- **FICA ESTIPULADO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DAS 08:00 ÀS 17:00 HORAS.**

ESTABELECIMENTOS DE ALIMENTAÇÃO, PRIMEIRA NECESSIDADE E SERVIÇOS ESSENCIAIS (FARMÁCIAS, RESTAURANTES, PADARIAS E CONGÊNERES)

- **SE POSSÍVEL** realizar o serviço ou comércio de mercadorias na modalidade "delivery" ou atendimento remoto em vez de atendimento local. Também que o serviço de entrega seja realizado com paramentação de máscara e sem contato físico;
- Manipuladores de alimentos e garçons **DEVEM UTILIZAR** máscara cirúrgica/procedimento;
- **REALIZAR** a entrega delivery ou na porta/balcão/automóvel de maneira que não haja a formação de filas);
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização utilizando álcool 70% ou solução de água sanitária em cada mesa e cadeira após cada atendimento a cliente;

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 20

- **DISPONIBILIZAR** máscara cirúrgica/procedimento para manipuladores de alimentos, garçons e outros funcionários que necessitem o uso;
- **RESTRINGIR** a entrada de pessoas de modo que não haja aglomeração e formação de filas. Permitir a entrada de pessoas de modo que obtenham um espaçamento físico maior que 1,5 metros de distância entre eles;
- **SE POSSÍVEL** estipular um horário para atendimento de pessoas idosas;
- **MANTER** janelas abertas ou semiabertas para obter uma boa circulação do ar;
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização utilizando álcool 70% ou solução de água sanitária após cada atendimento a clientes em superfícies que possam entrar em contato com mãos, pele ou ser alvo de secreções (barra do carrinho de compras, maquina de cartão, balcões, corrimões, cadeiras, mesas, balcões, utensílios em geral, etc);
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização com água e sabão e então água sanitária em superfícies passíveis deste tipo de limpeza, diariamente ou mais vezes se assim for necessário (prateleiras, paredes, pisos, ambientes com grande circulação de pessoas, etc);
- **DISPONIBILIZAR** álcool 70% para funcionários e clientes utilizarem no local;
- **FICA ESTIPULADO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DAS 08:00 ÀS 18:00 HORAS;**
- **FARMÁCIAS COM ATENDIMENTO 24 HORAS FUNCIONAM COM ESCALA DE PLANTÕES NORMALMENTE.**

ESTABELECIMENTOS COM SERVIÇOS DE BARES, LANCHONETES, MERCEARIAS E CONGÊNERES

- **SE POSSÍVEL** realizar o serviço ou comércio de mercadorias na modalidade "delivery" ou atendimento remoto em vez de atendimento local. Também que o serviço de entrega seja realizado com paramentação de máscara e sem contato físico;
- Manipuladores de alimentos e garçons **DEVEM UTILIZAR** máscara cirúrgica/procedimento;
- **REALIZAR** a venda e entrega de produtos/mercadorias à "meia porta", ou seja, **restringindo a entrada dos clientes no recinto de modo que os mesmos não adentrem ao local**, realizando a compra e seguindo em frente, sem realizar o consumo da mercadoria/produto no local, evitando assim aglomerações e formação de filas. Uma boa maneira de realizar essa restrição é colocando um anteparo na porta, como exemplo uma mesa, impedindo a entrada dos clientes;
- **MANTER** janelas abertas ou semiabertas para obter uma boa circulação do ar;
- **DISPONIBILIZAR** álcool 70% para funcionários e clientes utilizarem no local;
- **FICA EXPRESSAMENTE PROIBIDA A UTILIZAÇÃO DE NARGUILES E SIMILARES;**
- **FICA ESTIPULADO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DAS 08:00 ÀS 17:00 HORAS.**

CONSULTÓRIOS E CLÍNICAS ODONTOLÓGICAS

- **AVALIAR** a real necessidade do atendimento eletivo, realizando o cancelamento de atendimentos que não atendam a situações de urgência, emergências ou que possam se tornar de gravidade;
- **REALIZAR** a anamnese minuciosa em cada paciente, levantando informações sobre a possível infecção pelo coronavírus;
- **ESTERELIZAR** após cada atendimento, as canetas de alta e baixa rotação;
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização utilizando álcool 70% ou solução de água sanitária em cada mesa e cadeira após cada atendimento a paciente;
- **RESTRINGIR** a entrada de pessoas de modo que não haja aglomeração e formação de filas. Permitir a entrada de quantidade de pessoas em que obtenham um espaçamento físico mínimo de 1,5 metros de distância entre elas;
- **MANTER** janelas abertas ou semiabertas para obter uma boa circulação do ar;
- **UTILIZAR** máscara tipo pff2 (N-95);
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização utilizando álcool 70%, solução de água sanitária ou hipoclorito de sódio 1% após cada atendimento a paciente em superfícies que possam entrar em contato com mãos, pele ou ser alvo de secreções (cadeiras odontológicas, mochos, etc);
- **REALIZAR** a desinfecção da mangueira de sucção ao término de cada atendimento com desinfetante a base de cloro na proporção de 2500mg de cloro por litro de água.

- **REALIZAR** a desinfecção/higienização com água e sabão e então água sanitária ou hipoclorito 1% em superfícies passíveis deste tipo de limpeza, diariamente ou sempre que houver atendimento a paciente e/ou mais vezes se assim for necessário (prateleiras, paredes, pisos, etc);
- **DISPONIBILIZAR** álcool 70% para funcionários e clientes utilizarem no local.

FUNERÁRIAS

- **REALIZAR O MÍNIMO** possível de manipulação dos corpos;
- **SOMENTE** realizar tanatopraxia em casos de extrema necessidade;
- **UTILIZAR** todos os EPI'S condizentes às atividades a serem desenvolvidas e descartar os materiais em local apropriado;
- **COMUNICAR** à Secretaria Municipal de Saúde sempre que houver a suspeita ou certeza de que a vítima foi a óbito por infecção pelo coronavírus;
- **MANTER** janelas abertas ou semiabertas para obter uma boa circulação do ar;
- **REALIZAR** a preparação do corpo suspeito em isolamento dos demais corpos;
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização com água e sabão e então água sanitária em superfícies passíveis deste tipo de limpeza, diariamente ou sempre que houver ocorrido procedimento e/ou mais vezes se assim for necessário (prateleiras, paredes, pisos, macas, automóvel para transporte, etc);

VELÓRIOS

- **ORIENTAR** para que os velórios fiquem restritos ao dia do sepultamento;
- **RESTRINGIR** a aglomeração de pessoas na capela mortuária, informando para que os visitantes façam revezamento e permaneçam a um distanciamento físico mínimo de 1,5 metros entre eles;
- **INFORMAR** aos familiares que os mesmos não devem tocar no corpo e caso o fizerem, higienizar as mãos com álcool 70%;
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização utilizando álcool 70% ou solução de água sanitária periodicamente em superfícies que possam entrar em contato com mãos, pele ou ser alvo de secreções;
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização com água e sabão e então água sanitária em superfícies passíveis deste tipo de limpeza após a cerimônia e/ou durante a mesma se assim for necessário (prateleiras, paredes, pisos, etc);
- **MANTER** janelas abertas ou semiabertas para obter uma boa circulação do ar;
- **DISPONIBILIZAR** álcool 70% para funcionários e frequentadores utilizarem no local.

TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS

- **REALIZAR** no mínimo uma vez ao dia a lavagem com água e sabão e após usar solução de água sanitária em vidros, pisos, laterais internas, maçanetas internas e externas, corrimões, barras de apoio, assentos e encostos;
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização utilizando álcool 70% ou solução de água sanitária **sempre que haja troca de passageiros**, em superfícies que possam entrar em contato com mãos, pele ou ser alvo de secreções (ex: barras de apoio, assentos e encostos, corrimões, maçanetas, vidros, etc);
- **DISPOR** espaçamento entre poltronas para que ocorra o distanciamento físico mínimo de 1,5 metros entre os ocupantes;
- **MANTER** janelas abertas ou semiabertas para obter uma boa circulação do ar;
- **DISPONIBILIZAR** álcool 70% para motoristas, cobradores e passageiros em geral.

REPARTIÇÕES PÚBLICAS

- **SE POSSÍVEL** realizar o serviço por meio de atendimento remoto em vez de atendimento local;
- **CANCELAR** atividades coletivas como, torneios esportivos, jogos e outras atividades do gênero;
- **SE POSSÍVEL** realizar reuniões e outros encontros através de vídeo conferência ou em locais abertos e arejados;
- **RESTRINGIR** a entrada de pessoas de modo que não haja aglomeração e formação de filas. Permitir a entrada de quantidade de pessoas em que obtenham um espaçamento físico mínimo de 1,5 metros de distância entre elas;
- **SE POSSÍVEL** estipular um horário para atendimento de pessoas idosas;



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 6 - EDIÇÃO Nº 1064

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2020

PÁGINA - 21

- **REALIZAR** a desinfecção/higienização utilizando álcool 70% ou solução de água sanitária após cada atendimento a clientes em superfícies que possam entrar em contato com mãos, pele ou ser alvo de secreções (balcões, maçanetas de portas, corrimões, cadeiras, mesas, utensílios em geral, etc);
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização com água e sabão e então água sanitária em superfícies passíveis deste tipo de limpeza, diariamente ou mais vezes se assim for necessário (prateleiras, paredes, pisos, ambientes com grande circulação de pessoas, etc);
- **MANTER** janelas abertas ou semiabertas para obter uma boa circulação do ar;
- **DISPONIBILIZAR** máscara cirúrgica/procedimento para funcionários que necessitem o uso;
- **DISPONIBILIZAR** álcool 70% para funcionários e clientes utilizarem no local.

IGREJAS, CULTOS RELIGIOSOS, CLUBES E CONGÊNERES

- **CANCELAR** festas, encontros cultos e qualquer outra atividade que possa ocasionar aglomerações e/ou filas;
- **QUANDO FOR IMPRESCINDIVEL A REALIZAÇÃO DE ALGUM PROCEDIMENTO RELIGIOSO**, como casamentos, extrema unção, ou outra de igual teor, permitir apenas o essencial e mínimo de pessoas na cerimônia, como responsáveis e padrinhos. Ainda assegurar que o distanciamento físico mínimo entre os participantes seja de 1,5 metros;
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização utilizando álcool 70% ou solução de água sanitária após cada atendimento aos participantes, em superfícies que possam entrar em contato com mãos, pele ou ser alvo de secreções (balcões, maçanetas de portas, corrimões, cadeiras, mesas, utensílios em geral, etc);
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização com água e sabão e então água sanitária em superfícies passíveis deste tipo de limpeza, diariamente ou mais vezes se assim for necessário (prateleiras, paredes, pisos, ambientes com circulação de pessoas, etc);
- **MANTER** janelas abertas ou semiabertas para obter uma boa circulação do ar;
- **DISPONIBILIZAR** máscara cirúrgica/procedimento para funcionários que necessitem o uso;
- **DISPONIBILIZAR** álcool 70% para funcionários e frequentadores utilizarem no local.

SETOR INDUSTRIAL E CONSTRUÇÃO CIVIL

- **RESTRINGIR** a entrada de pessoas de modo que não haja aglomeração ou formação de filas. Permitir a entrada de pessoas em que obtenham um espaçamento físico mínimo de 1,5 metros de distância entre elas;
- **MANTER** janelas abertas ou semiabertas para obter uma boa circulação do ar;
- **DISPONIBILIZAR** aos funcionários, luvas e máscaras adequadas às atividades a serem desenvolvidas e que sejam eficazes também para não ocorrer contaminação e disseminação de coronavírus;
- **MANTER** nas linhas de produção, espaçamento físico mínimo de 1,5 metros de distância ou elaborar barreira para que não haja risco de contaminação;
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização utilizando álcool 70% ou solução de água sanitária após cada atendimento a clientes em superfícies que possam entrar em contato com mãos, pele ou ser alvo de secreções (barra do carrinho de compras, maquina de cartão, balcões, corrimões, cadeiras, mesas, balcões, utensílios em geral, etc);
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização com água e sabão e então água sanitária em superfícies passíveis deste tipo de limpeza, diariamente ou mais vezes se assim for necessário (prateleiras, paredes, pisos, ambientes com circulação de pessoas, etc);
- **DISPONIBILIZAR** máscara cirúrgica/procedimento para funcionários que necessitem o uso;
- **DISPONIBILIZAR** álcool 70% para funcionários e clientes utilizarem no local.
- **FICA ESTIPULADO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DAS 08:00 ÀS 17:00 HORAS.**

ACADEMIAS E CONGÊNERES

- **SUSPENDER** as atividades até que haja uma análise do cenário epidemiológico e que este seja favorável à saúde coletiva e possibilitar a reabertura da empresa em questão.

SALÕES DE BELEZA, CABELEIREIROS, MANICURES E PEDICURES

- **REALIZAR** agendamento prévio dos clientes;
- **RESTRINGIR** a entrada de clientes, sendo que seja limitada a entrada de apenas uma pessoa por vez;
- **UTILIZAR** máscara cirúrgica/procedimento, luvas e avental;
- **DISPONIBILIZAR** máscara cirúrgica/procedimento para os clientes;
- **MANTER** janelas abertas ou semiabertas para obter uma boa circulação do ar;
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização utilizando álcool 70% ou solução de água sanitária após cada frequentador utilizar o aparelho ou equipamento, em superfícies que possam entrar em contato com mãos, pele ou ser alvo de secreções e suor (balcões, maçanetas de portas, corrimões, cadeiras, mesas, utensílios e aparelhos em geral, etc);
- **REALIZAR** a desinfecção/higienização com água e sabão e então água sanitária em superfícies passíveis deste tipo de limpeza, diariamente ou mais vezes se assim for necessário (prateleiras, paredes, pisos, ambientes com circulação de pessoas, etc);
- **REALIZAR** todos os procedimentos de desinfecção e esterilização que competem à classe para os materiais utilizados;
- **DISPONIBILIZAR** álcool 70% para funcionários e frequentadores utilizarem no local;
- **FICA ESTIPULADO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DAS 08:00 ÀS 17:00 HORAS.**

POPULAÇÃO EM GERAL

- **SE POSSÍVEL** permanecer em casa e sem contato físico com outras pessoas;
- **EVITAR** frequentar espaços públicos;
- **CANCELAR** atividades coletivas como, torneios esportivos, jogos e outras atividades do gênero;
- **SE POSSÍVEL** realizar reuniões e outros encontros através de vídeo conferência ou em locais abertos e arejados;
- **SE POSSÍVEL** evitar realizar atividades ou trabalhos que possam vir a causar algum dano físico, evitando assim que seja necessário atendimento médico/hospitalar;
- **SEMPRE QUE POSSÍVEL** realizar a desinfecção/higienização com água e sabão e então água sanitária em superfícies passíveis deste tipo de limpeza, diariamente ou mais vezes se assim for necessário (prateleiras, paredes, pisos, ambientes de circulação de pessoas, etc), para os produtos e encomendas adquiridos e/ou recebidos, realizar o mesmo procedimento, lembrando que também pode ser utilizado álcool 70% em várias ocasiões;
- **MANTER** janelas abertas ou semiabertas para obter uma boa circulação do ar.

Célia Gonçalves, Secretária de Saúde;
Vanessa Jornada Bührer, Enfermeira, coordenadora da atenção básica;
Paulo Roberto Volpi Júnior, diretor de vigilância sanitária;
Maysa Helena Pedro, Enfermeira, coordenadora da vigilância epidemiológica;
Eleandro da Silva, diretor de administração da saúde;
Elidiane Martins, diretora de controle de saúde;
Kamila Camargo, diretora de transporte;
Karine Clock, diretora do hospital;
Vinícius Duboc dos Santos, diretor clínico do hospital;
Marcia Corosque, assessora de gabinete;

MUNICÍPIO DE IPIRANGA
ESTADO DO PARANÁ
Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 103
De 31 de março de 2020

LUIZ CARLOS BLUM, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 inciso XI e, nos termos Artigo 2º do Decreto nº 42/2019, inciso IV, e Considerando o Ofício nº 222/2020 da Secretaria Municipal de Saúde,

RESOLVE

Conceder a gratificação por encargos especiais ao servidor ISAIAS PAES DE ALMEIDA JUNIOR ocupante de cargo de provimento efetivo de Enfermeiro a importância de R\$ de 800,00 (oitocentos reais) lotado no Hospital Municipal a partir de 27/03/2020.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, arquite-se.

LUIZ CARLOS BLUM
Prefeito Municipal

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>